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širdies judesius su ligi šiol negirdėtu psicholo
giško stebėjimo jautrumu.

Kai Augustinas rašė Išpažinimus — apie 400 
metus po Kristaus — jam buvo sukakę 46 metai; 
jau devynerius metus jis buvo išbuvęs kunigu, o 
penkerius ar šešerius — Hipponos vyskupu. Nuo 
jo jaunų dienų pergyvenimų ir santykių, interesų 
ir kovų buvo jį atskyręs, tartum platus tarpas, jo 
atvirtimas (386 m. vasarą) ir krikštas (387 m. 
Velykos) ; bet, atsižvelgiant į laiko ilgį, tie įvykiai 
nebuvo dar taip toli nuo jo, kad jis nebūtų ga
lėjęs jų atnaujinti savo atminty. Ir nuo daugumo, 
o gal nuo visų autobiografijų Išpažinimai skirias 
tuo, kad jų autorius yra visiškai nuoširdus. Juk 
rašo jis visažinančio Dievo akivaizdoj: kaip gi 
jisai būtų galėjęs kitaip pavaizduoti dalykus, negu 
kaip kad jie atrodo toje šviesoje? Jis nieko ne
nutyli, nieko nepagražina, nieko neuždangsto. 
Greičiau galima būtų pasakyti, kad jis perdaug 
agniai elgias su savim pačiu, kai smerkia didžią
sias ir mažąsias savo klaidas, kurias matuoja 
griežtu vėlesniojo savo gyvenimo matu.

Augustinas nedaug teturi nepaprastų įvykių 
papasakoti. Jis išeina tuos mokslus, kuriuos buvo 
nustatęs kelių šimtų metų padavimas: iš gimtųjų 
namų patenka jis į pradžios mokslo mokytojų 
rankas, paskiau — į taip vadinamųjų gramatikų, 
kurie jį supažindino su lotyniškosios ir graikiš
kosios literatūros kūriniais; pagaliau patenka 
vaikas į retortų mokyklą. Augustinas taria esant
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nizmo, kuris dar visiškai viešpatauja pirmajam 
viduramžių scholastikos periodui ir kurį krikš
čioniškasis Alberto bei Tomo aristotelizmas tik 
modifikavo ir pataisė, bet ne išnaikino. Norė
tume žinoti, kokiu pavidalu pirmiausiai pasišovė 
Augustinui platoniškasis mąstymo būdas, kad 
padarė tokios didės įtakos jo paties mąstymui. 
Bet paminėjimas septintojoj Išpažinimų knygoj 
nepatiekia mums užtenkamų davinių. Aišku vien, 
kad čia negalime įtarti Platono dialogų ir vyres
niųjų jo mokinių raštų: Augustinas mini ten daug 
vėlesniųjų laikų spekuliacijas, lygindamas jas su 
Jono evangelijos prologu. Be abejo, jos greičiau 
buvo kilusios iš t. v. neoplatonikų mokyklos idėjų 
rato (tos mokyklos įkūrėjas buvo Plotinas). Iš
pažinimuose ir kituose Augustino raštuose galima 
rasti pėdsakų, kurie rodo Augustiną pažinus Plo
tino „Enneadas“. Bet vis dėlto ne iš jų bus ėmęs 
mūsų rašytojas anas spekuliacijas.

Neoplatonizmui besirutulojant padarė įtakos 
aleksandrijietis Filonas ir jo paskleistasis logoso 
mokslas, kuriame yra susiliejusi daiktan sentesta
mentinė išmintis su graikiškąja filosofija. Bet 
Plotino mokslas apie antpasaulinį Viena ir iš jo 
kilusįjį taip pat antpasaulinį intellektą ir apie 
sielą, kuri esanti tarpininkė-įteikėja pasauliui die
viškųjų minčių, — visas tas mokslas neatitinka 
to, ką Augustinas anuose raštuose rado ar manė 
radęs. Jis bara filosofus už išdidumą, kuris jiems 
neleidęs suvokti giliausiąją logoso mokslo prasmę
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Bet, jeigu yra antpojutinis pasaulis, dvasinė 
tikruma, apie kurią mes šį-tą žinome, būtinai 
reikia, kad mes turėtume kokių nors santykių 
su jąja, netgi būtume vidujai giminės. Kaip 
mes būtume galėję ją pažinti, jeigu ji būtų mums 
visai svetima, ir mes nieko kito neturėtume, kaip 
lik pajautimus, kuriems prieinamas kūniškųjų 
daiktų vien paviršius? Jeigu pripažįsti antpoju
tinę, vadinas, protu suvokiamą tiesą, tuo patim 
priimi dvasinį pažinimo pradą. Dėl to tatai Pla
tonas sielą pasakė esant idėjos giminę, o Aristo
telis aptaria dieviškosios mąstančiosios Dvasios 
esmę pagal analogiją su mūsiške.

Tokios tatai buvo išvados bei akstinai, kurių 
galėjo Augustinas pasitiekti, skaitydamas plato
nikų raštus, o šie, kaip jau anksčiau buvo mūsų 
pasakyta, priklausė prie neoplatonizmo minčių 
rato. Čia buvo kraštutiniška tendencija mintis 
versti realybėmis. Neoplatonikai be galo mėgsta 
abstrakcijas ir sąvokų poeziją. Patiriamasis pa
saulis paskęsta gilioj ūksmėj. Juos domina vien 
protu suvokiamasis pasaulis, kurį pažįstame ne 
per patyrimą bei diskursyviškąjį mąstymą, tik 
per intelektuališką veizėjimą, susisiekdami su tuo 
pasauliu betarpiškai.

Neabejotina, kad kaip tik šis mąstymo būdas 
padarė Augustinui gilaus bei pastovaus įspūdžio. 
Išpažinimuose randame aiškių pėdsakų. Tiesa 
reiškia Augustinui ne tam tikrą sakinį, kurį mūsų
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pagrindas tų sielos kovų, kurias Išpažinimai taip 
nebepasekamai vaizduoja“.

Dėl to tatai ir tų kovų pabaiga Augustinui 
reiškė daug daugiau, nekaip vien lik kokios teo
retiškos problemos išsprendimą arba kokio naujo 
sėkmingo spekuliacijos atžvilgio suradimą. Čia 
dalyvavo visos turtingos Augustino dvasios jė
gos, visos jo širdies spiruoklės, visi jo jausmų 
virpesiai. Iš čia parėjo visas jo gyvenimas, jo 
laimė, visas jo aš; teko visiškai nutraukti ryšius 
su praeitim ir visiškai atsinaujinti. Tas atsinau
jinimas iš lėto kūrėsi ir pagaliau prasikalė. Ne 
filosofų dedukcijos ir ne galingoji Ambrozijaus 
iškalba stumtelėjo Augustiną galutinai pasiryžti, 
tik vieno keleivio (iš jo tėviškės) pasakojimas 
apie išsižadėjimo pilną Egipto atsiskyrėlių gy
venimą ir apie stebuklingą to pavyzdžio galią. 
O jau kai atėjo krizė, kai įvyko katastrofa aname 
Milano sode ir vienkart tas didis „atsigręžimas“, 
kaip kad tai vadindavo mistikai, — Augustinui 
būtų jau buvę tiesiog nebegalima laisvai ir ilgam 
grįžti prie kokio pasauliško darbo ar vėl pradėti 
gyventi taip, kaip ligi tol buvo gyvenęs.

Ar jis dabar jau tikrai buvo pasidaręs kitoks? 
Augustinas pats jautė reikalą išaiškinti tą da
lyką. Todėl dešimtojoj knygoj Augustinas ne
benori kalbėti apie tai, koks pats buvo prieš tai. 
tik pavaizduoti tą padėtį, kurioj jis buvo tuo
met, kai tat rašė. Ir čia jis kartkartėmis per
traukia savo pasakojimą garbinamomis bei de
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kojamomis maldomis ir toli į šalį siekiančiais 
svarstymais. Toji įtampa, kurią jautėme pir
mose devyniose knygose, čia atsileidžia, bet pa
silieka nuostabusis sugebėjimas pagaut ir anali
zuot sielos judesius, netgi slapčiausiuosius bei 
painiausiuosius, ir anais laikais negirdėtas mo
kėjimas rasti tinkamą žodį išreikšti tam, ką pats 
buvo jutęs bei pastebėjęs. Šalia tų gerumų, kurių 
pilna visame veikale, išblykšta ta aplinkybė, kad 
Augustino lotyniškoji kalba nėra klasiška, kurios 
mes esame mokęsi mokyklose. Augustino kalba 
turi ano laiko charakterį: rodo nemaža to ma
nieriškumo, kurį buvo išūgdę graikų sofistai, ir 
kuris buvo įsigalėjęs ir lotynų prozoj. O juk ne 
bergždžiai jis buvo mokęsis retorių mokykloj ir 
pats buvęs meniškosios iškalbos mokytoju.

Per kelerius metus prieš mirdamas Augusti
nas kritiškai peržiūrėjo gausingus savo raštus. 
Tuomet jis parašė apie savo Išpažinimus štai ką: 
„Jie šlovina teisingąjį ir gerąjį Dievą, atsižiūrint 
į tai, kas buvo pikta ir kas buvo gera mano gy
venime, ir jie turi kelti Dievop žmogaus dvasią 
nas kritiškai peržiūrėjo gausingus savo raštus, 
tai jie daro vėl, kai juos skaitau. Ką kiti apie 
tai mano, tesižinie patys; bet aš žinau, jog dau
gelis brolių yra turėję iš jų (Išpažinimų) džiaugs
mo ir dar turi“.

Pusantro tūkstančio metų yra patikrinę tąjį 
teigimą. Š. Augustino Išpažinimai yra ištvėrę
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PIRMAS SKYRIUS

Didis esi, Viešpatie, ir be galo girtinas1), didi 
Tavo galybė, ir Tavo išminčiai nėra ribų1 2). Ir 
garbinti Tave nori žmogus, viena Tavo kūrinio 
dalelė, žmogus, besinešiojąs savo mirtingumą, 
besinešiojąs savo nuodėmės liudijimą3) ir dar tą 
liudijimą, kad Tu, Dieve, priešinies puikiems4); 
ir vis dėlto nori Tave garbinti žmogus, viena 
Tavo kūrinio dalelė. Tu budini, kad būtų ma
lonu Tave garbinti, kadangi padarei mus, lem
damas linkti Tavip, ir nerami yra mūsų širdis, 
kol atsilsės Tavyje. Duok man, Viešpatie, žinoti 
ir suprasti, ar pirmiau yra šauktis į Tave, ar 
garbinti Tave, ir ar pirmiau yra pažinti Tave, 
ar šauktis į Tave. Bet kas šaukias į Tave, Tavęs 
nepažindamas? Juk, nepažindamas, gali šauktis 
klaidingai visai į kitką. O gal greičiau šaukiasi 
į Tave, kad pažintų? Bet „kaip gi jie šauksis 
to, į kurį netikėjo?“5 6) arba kaip tikės be skel
bėjo? „ir šlovins Viešpatį tie, kurie Jo ieško?“6) 
Nes juk ieškantieji atras Jį ir atrandantieji gar-

1) pal. psal. 144,3.
2) pal. ps. 146,5.
3) Nuodėmės liudijimą (Rom. 7,23) — geidulius.
4) Jok. 4,6; 1 Petr. 5,5: vadinas, kad ir jis yra pa

liestas pirmųjų tėvų nuodėmės, kur buvo kilusi iš pui
kybės, ir kurios pasėkos yra įvairios žmogaus silpnybės.

5) Rom. 10,14.
6) ps. 21,27.
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nyje. Arba, geriau, manęs nebūtų, jeigu nebū
čiau Tavyje, iš kurio visa, per kurį visa, kuriame 
visa10 11). Ir taip, Viešpatie, ir taip. Kur gi tad 
šaukiu Tave, kai esu Tavyje? arba iš kur atei
tumei į mane? Juk kur aš pasitraukčiau už 
dangaus ir žemės ribų, kad iš ten į mane ateitų 
mano Dievas, kurs yra pasakęs: „Dangų ir žemę 
aš pripildau“?11).

TREČIAS SKYRIUS

Argi tad apima Tave dangus ir žemė, kadangi 
Tu juos pripildai? O gal pripildai ir dar atlieka, 
kadangi jie neapima Tavęs? Ir kur sutalpinsi 
tai, kas, pripildžius dangų ir žemę, dar lieka iš 
Tavęs? O gal nesi reikalingas, kad kas apimtų 
Tave, kuris viską apimi, kadangi, ką pripildai, 
apimdamas pripildai? Nes juk ne indai, kurie 
yra pilni Tavęs, daro Tave pastovų, kadangi, 
nors jie susikultų, neišsilietumei. Ir, kai išsilieji 
ant mūsų12), Tu ne guli, tik pakeli mus, ir ne 
išsisklaidai, tik mus surenki. Bet, ką visa pri
pildai, Tavim visu pripildai. Ar gal, kadangi 
Tavęs viso negali apimti visa, apima dalį Tavęs 
ir tąją dalį apima vienkart visa? O gal atskiras 
dalis apima atskiri kūriniai ir didesnieji — dides
niąsias, o mažesnieji — mažesniąsias? Tad yra

10) Rom. 11,36.
11) Jer. 23,24.
12) Palyg. Ap. Darb. 2,17.
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ar gabumo, kurių, pagal Tavo valią, turėjome 
anam amželiui užtenkamai, bet patikdavo mums 
žaisti, ir bausdavo mus už tai tie, kurie patys 
tai darydavo. Bet paugusiųjų žaidimai vadinasi 
darbai, o vaikų, nors yra panašūs, baudžiami 
vyresniųjų, ir niekas nepasigaili vaikų, tiek anų, 
tiek abiejų. Nebent tatai kas gerai čia nusimanąs 
pripažins buvus naudingus mano gautus smū
gius, kad aš vaikutis žaidžiau sviediniu, ir tas 
žaidimas trukdė mane greitai išmokti rašto, ku
riuo paugęs dar blogiau žaisčiau. Ar gal kitaip 
elgdavos tas pats, kurs mane lupdavo, kai, nu
galėtas savo bendradarbio kuriame klausimėly, 
labiau kęsdavo nuo tulžies ir pavydo, kaip aš, 
kai mane, Sviediniu bežaidžiant, nugalėdavo 
mano bendražaidis?

DEŠIMTAS SKYRIUS

Ir vis dėlto nusidėdavau, Viešpatie, mano 
Dieve, visų prigimtųjų daiktų tvarkytojau ir kū
rėjau, o nuodėmių tik tvarkytojau29), Viešpatie, 
mano Dieve, nusidėdavau, elgdamasis ne taip, 
kaip liepdavo tėvai ir anie mokytojai. Juk ga
lėjau paskiau gerai pasinaudoti mokslu, kurio 
kad įsigyčiau, norėjo anie mano artimieji, vis tiek 
koks buvo jų tikslas. Nes ne tuo buvau nepa-

29) Dievas tvarko nuodėmes, ne jų norėdamas ar įsa
kydamas, tik leisdamas, kad mes ką blogai padarytume, 
iš ko Jis moka padaryti gera.
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klusnus, kad būčiau rinkęsis geresniuosius daly
kus, bet kad mėgau žaidimus, gėrėdamasis lenk
tynėse išdidžiais nugalėjimais, ir kutendavau savo 
ausis apgaulingomis pasakomis, kad jos juo 
karščiau jų geistų, ir tas smalsumas vis labiau ir 
labiau blizgėjo mano akyse, verždamasis į pavo
jingus vaidinimus, pasismaginimus vyresniųjų; 
bet tie, kurie tuos pasismaginimus rengia, esti 
už tai labai gerbiami, taip jog beveik visi to 
linki savo vaikeliams, kuriuos tačiau mielai lei
džia plakti, jeigu tokie vaidinimai jiems trukdo 
mokslą, per kurį jie, kaip globėjai trokšta, turi 
ateiti į tokią padėtį, kad patys galėtų rengti to
kius pasismaginimus. Žiūrėk į tai, Viešpatie, gai
lestingai ir išvaduok mus, į Tave jau besišau
kiančius; išvaduok ir tuos, kurie dar nesišaukia 
į Tave, kad imtų į Tave šauktis ir išvaduotu
mei juos.

VIENUOLIKTAS SKYRIUS

Buvau girdėjęs, dar vaikas būdamas, apie 
amžinąjį gyvenimą, pažadėtąjį mums pasižemi
nusio Viešpaties mūsų Dievo, nusileidžiančio že
mėn prie mūsų puikybės, ir jau buvau ženkli
namas Jo kryžiaus ženklu ir pasūdytas Jo 
druska30), kaip tik išėjau iš įsčios savo motinos,

30) Katechumenai (rengiamieji prie krikšto) būdavo 
pirma pašvenčiami per rankų uždėjimą, patepimą ir drus
kos paragavimą (De catechizandis rudibus 26). �����������	������
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Ir tie, kurie mane spyrė, nedarė gerai, bet gera 
man virto per Tave, mano Dieve. Jie nesirū
pino, kaip aš panaudosiu tai, ką išmokti jie mane 
spyrė, by tik tai pavartočiau pasotinti nepasoti
namiems turtingo neturto bei negarbingos garbės 
geismams. O Tu, kuriam mūsų „galvos plaukai 
visi suskaityti“ yra31), mano naudai naudojais 
klaida visų tų, kurie mane skatino mokytis; o 
mano klaida (kad mokytis nenorėjau) naudojais 
man pabausti, ko nebuvau nevertas aš, toks ma
žas vaikas, o jau toks nusidėjėlis. Tuo būdu, 
pasinaudodamas tais, kurie negerai darė, Tu da
rydavai man gera ir, pasinaudodamas mano nu
sidėjimais, man pačiam teisingai atlygindavai. 
Taip Tu esi nustatęs, taip ir yra, kad kiekviena 
netvarkinga siela yra pati sau sava bausmė.

������� ��������������������������

Kodėl nekenčiau graikų kalbos, kurios mane 
vaiką mokė, nė dabar dar nesu sau pakankamai 
išsiaiškinęs. Buvau, mat, pamėgęs lotynų kalbą 
— ne tai, ko moko pradžios mokytojai, tik tai, 
ko moko vadinamieji gramatikai; aną pirmąjį 
mokslą, kur mokomasi skaityti, rašyti ir skai
čiuoti, laikydavau ne mažiau sunkiu ir bau
džiamu už visą graikiškąjį. Bet ir tai iš kur kitur, 
jei ne iš nuodėmės ir gyvenimo tuštybės? nes 
juk buvau kūnas, nueinąs ir nebegrįžtąs kva-

31) Mat. 10,30.
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linksmai bežaidžiant su manim artimiesiems. O 
išmokau juos be bausmių, be sunkumo, kitų ne
verčiamas, kadangi mane vertė mano širdis 
reikšti savo mintis, ko nebūtų buvę, kad nebū
čiau kai kurių žodžių išmokęs, ne iš mokinančių, 
bet iš bekalbančių, kurių ausims ir aš dabar duo
davau išgirsti, ką jausdavau. Taigi, gana aišku, 
kad, šitų dalykų besimokinant, didesnės turi 
jėgos laisvas smalsumas, kaip baikštus būtinu
mas. Bet šis suvaržo nepastovųjį smalsumą, pagal 
Tavo įstatymus, Dieve, pagal Tavo įstatymus, ku
riems tarnauja taip mokytojų rykštės, taip kan
kinių bandymai; Tavo įstatymai įstengia įmai
šyti mums išganomų kartybių, kurios mus šaukia 
vėl pas Tave nuo maringo malonumo, per kurį 
buvome nuo Tavęs atsitraukę.

PENKIOLIKTAS SKYRIUS

Viešpatie, išklausyk mano prašymą37). Tene
nusilpsta mano siela po Tavo drausme, ir tenepa
ilstu aš, pripažindamas Tavo akivaizdoj Tavo pa
sigailėjimus, kad traukte ištraukei mane iš visų 
mano nelabiausiųjų kelių, idant pasidarytumei 
man saldesnis už visus viliojimus, paskui kuriuos 
sekiau;, ir mylėčiau Tave stipriausiai, ir įsikibčiau 
Tavo rankos su visu viduju savo karščiu, ir Tu 
išvaduotumei mane iš visų pagundų ligi pat galo. 
Juk Tu, Viešpatie, esi mano Karalius ir mano

37) Psal. 60,2.
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kaitis kursto savy aistrą, neva dangui taip mo
kinant. �������� �+�������� �������������,�� �2�� ������������ �2�� �/���������� ���������'
���������������� ���������������� ���$�������� ������������������������ �������+�������,�� �3���� 
�������������� �������������������� ����������� �������� �	���� ���������"���������1�� �4�������'
���������������������������������������������������#�����������������,

Aiškių aiškiausia — šita nepadorybė nepa
deda lengviau išmokti tuos žodžius, tik tie žo
džiai padrąsina padaryti šitą nepadorybę. Ne
kaltinu žodžių, kaip rinktinių ir brangių indų 
lik klaidos vyną, kurį mums juose patiekdavo 
girti mokytojai, ir, jeigu negersime, plakdavo 
mus, ir nevalia buvo šauktis į kokį blaivų teisėją. 
Tačiau aš, mano Dieve, — kurio akivaizdoj aš 
jau be pavojaus miniu savo praeitį, — mielai visa 
tai išmokau ir gėrėdavaus tuo vargšas, ir už tai 
buvau vadinamas vaiku, kur teikia geros vilties!

SEPTYNIOLIKTAS SKYRIUS

Leisk man, Dieve mano, papasakoti šį tą apie 
savo gabumus. Tavo dovaną, kokiems kliedėji
mams aš juos eikvojau. Buvo man duotas užda
vinys, kuris gana neramino mano sielą, nes ža
dėjo atlygio — pagyrimų, o baidė negarbe ar 
smūgiais: turėjau žodžiais išreikšti Junonos pyktį 
ir skausmą, kad negali Italija atremti Teukrų ka
raliaus43), o tų žodžių nebuvau iš Junonos nie
kad girdėjęs. Bet buvome verčiami klaidžioti,

43) Vergil. Aen. 1,38.
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KETVIRTAS SKYRIUS

Juk už vogimą baudžia Tavo įstatymas, Vieš
patie, ir įstatymas, užrašytasis žmonių širdyse, 
kurio netgi pati neteisybė neišdildo. Kuris antai 
vagis ramiai pakenčia vagį? dargi turtingas ne
pakenčia vagies, nors šį būtų privertęs vogti var
gas. O aš norėjau pavogti ir pavogiau, nepri
verstas jokio reikalo, vien tik dėl to, kad trukau 
teisingumo ir juo bodėjams, o buvau persisotinęs 
neteisybės. Nes aš pavogiau tai, ko turėjau ik 
valiai ir tai daug geresnio, o tuo daiktu, prie 
kurio per vogimą veržiaus, nenorėjau pasinau
doti, o tik pasigėrėti pačiu vogimu ir nusikal
timu. Netol mūsų vynuogyno augo grūšė, apka
rusi vaisiais, kurie neviliojo nei gražumu, nei 
skoniu. Tos grūšės išpurtinti ir grūšių išnešti 
mes, niekam netikę jaunikliai, nuvykome vėlai 
naktį, ligi tol pražaidę, pagal žalingąjį savo pa
protį, aikštėse, ir nusinešėme iš ten galybes grū
šių ne sau pasiskonėti, tik nebent kiaulėms iš
mesti (nors truputį jų ir suvalgėme), bet tik pa
darytume ką nors, kas kaip tik dėl to malonu, 
kad neleistina.

Štai mano širdis, Dieve mano, štai mano šir
dis, kurios pasigailėjai pačiam prarajos dugne. 
Tepasako Tau nūn štai ši mano širdis, ko ten 
ieškojo, kad buvau dovanai blogas, ir to mano 
blogumo jokios kitos priežasties nebuvo, kaip tik 
pats blogumas. Biaurus buvo, o aš jį pamėgau; 
pamėgau pražuvimą, pamėgau atsitraukimą nuo
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Ką aš nelaimingasis tavyje miela radau, tu, 
mano vogime, tu, nedorasis mano žygi, atliktasis 
aną naktį šešioliktaisiais mano amžiaus metais? 
Nebuvai gražus, nes buvai vogimas. O ar ir iš 
viso esi kas nors, kad į tave kalbėčiau? Gražūs 
buvo anie obuoliai, kuriuos pavogėme, kadangi 
buvo Tavo kūriniai, Tu, visų gražiausiasis, viso 
ko Sutvėrėjau, gerasis Dieve, Dieve, aukščiausioji 
Gerybe ir tikroji mano gerybe! Gražūs buvo anie 
obuoliai, bet ne jų geidė nelaimingoji mano siela. 
Juk turėjau ik valiai geresnių, o anuos nusiraš
kiau vien lik dėl to, kad atlikčiau vogimą; nes 
juk nusiraškęs mečiau šalin, suvalgęs iš jų vien 
neteisingumą, kuriuo gėrėdamasis džiaugiaus. 
Nes, jei truputis tų obuolių ir pateko į mano 
burną, tai buvo paskaninta nusidėjimu. Dabar, 
Viešpatie mano Dieve, klausiu, kas man taip pa
tiko tame vogime? — ir štai nerandu jokio gra
žumo, nesakau, kaip teisingume ar išmintyje, bet 
netgi kaip žmogaus dvasioj, ar atmintyj, ar po
jūčiuose, ar vegetuojamajame gyvenime, netgi nė 
tokio gražumo, kaip kad skaisčios yra žvaigždės 
ir gražiai padėtos savo vietose, ar kaip žemė ir 
jūra, pilnos gyvių, kurie gimdami stoja į mirš
tančiųjų vietą; nebuvo dargi nė tokio ydingo ir 
šešėliško grožio, kuriuo apsimeta nuodėmės.

Nes juk ir puikybė pamėgdžioja kilnumą, tuo 
tarpu kai tik Tu vienas esi aukščiausiasis už
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nebuvo įvairiose vietose vis kitoks, tik tas pats 
menas turėjo visus anuos dėsnius kartu. Ir ne
matydavau, kad teisumas, kurio laikosi geri bei 
šventi žmonės, daug tobuliau ir kilniau turi sa
vyje visus savo įsakus kartu ir nė viena jo dalis 
nesimaino, tik, keičiantis laikams, skirsto bei 
įsako ne viską iš karto, bet kiekvienam atitin
kama. Ir peikdavau aš, apjakėlis, doruosius tė
vus, kurie ne tik naudojas esamais daiktais, kaip 
kad Dievas liepia ir kvėpia, bet ir, kaip Dievas 
apreiškia, pranašauja būsimuosius. 

AŠTUNTAS SKYRIUS

Argi yra kuomet nors ar kame nors netei
singa m y 1 ė t i  D i e v ą  v i s a   š i r d i m i ,  v i 
s a  s i e l a  i r  v i s a  m i n t i m i  i r  m y l ė t i  
a r t i m ą  k a i p  s a v e  p a t į ? Taigi, nusikal
timai, priešingieji prigimčiai, visur ir visuomet 
yra pasibiaurėtini ir baustini, kaip va, Sodomos 
gyventojų. Jeigu visos tautos tai darytų, būtų 
ta pačia nedorybe nusikaltusias, pagal Dievo 
įstatymą, kurs ne taip padarė žmones, kad jie 
tuo būdu savo tarpe bendrautų. Juk įžeidžiamas 
tas bendrumas, kuris turi mus laikyti surišęs su 
Dievu, kai iškrypusi aistra sutepa tą pačią pri
gimtį, kurią Dievas yra sukūręs. O nusikaltimų, 
kur priešingi žmonių papročiams, reikia vengti, 
destis kokie kur papročiai, kad jokie piliečio ar 
praeivio geiduliai neįžeistų valstybės ar tautos
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pasižeminusį maldingumą grįžtama pas Tave, ir 
Tu nuvalai nuo mūsų blogą paprotį, ir pasigaili 
išpažįstančių nuodėmes, ir išklausai supančiuo
tųjų dejavimus, ir atraišioji raiščius, kuriuos bu
vome patys nusiviję, jeigu tik jau nebekeliame 
prieš Tave netikrosios laisvės ragų, būdami godūs 
daugiau įsigyti, o patekdami į pavojų viską pra
rasti, labiau mylėdami sava, negu Tave, visų 
gerybę.

DEVINTAS SKYRIUS

Bet tarp nedorybių ir nusidėjimų ir tiek daug 
neteisybių yra nuodėmių, kurias padaro besito
bulinantieji, kurias teisingai sprendžiantieji ir 
peikia iš atžvilgio į tobulybę, ir giria iš atžvilgio 
į laukiamąjį derlių, kaip kad sudygusį pasėlį, li
kai kas yra panašu į nedorybę ar nusidėjimą, o 
nėra nuodėmė, kadangi nei Tavęs, mūsų Viešpa
ties Dievo, neužgauna, nei žmonių bendruome
nės, kai tinkamu laiku esti pasitiekiami reika
lingi gyvenimui daiktai, o nėra tikrai žinoma, 
bene iš godumo; arba vėl, kai nustatytoji valdžia 
baudžia ką, norėdama pataisyti, o nėra tikrai ži
noma, bene geisdama pakankinti. Vadinas, dau
gelis veiksmų, kurie žmonėms atrodytų papeik
tini, Tavo ištarme buvo pagirti, o daugelis, kur 
žmonės giria, Tavo ištarme esti pasmerkiama, ka
dangi dažnai kitokia yra įvykio išvaizda ir ki
tokia veikiančiojo valia, o ir nežinomos esti laiko
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ne pats ką iš jos sužinoti) ; jinai atsakiusi ver
kianti dėl mano pražūties; tad jis liepęs jai būti 
ramiai ir paraginęs žvilgterėti ir pamatyti, kur 
jinai pati esanti, ten esąs ir aš. Žvilgterėjusi, 
jinai išvydusi mane bestovint šalia jos ant tos 
pat linijos. — Iš kur tatai, jei ne iš to, kad 
Tavo ausys buvo prie jos širdies, gerasis Visaga
lintysis, kuris taip rūpinies kiekvienu mūsų, 
tartum juo vienu rūpintumeis, ir taip visais, 
tartum kiekvienu skyrium.

Dėl to pat tatai, kada jinai papasakojo man 
tą regėjimą, ir aš stengiaus jį taip išaiškinti, kad, 
girdi, greičiau jinai neturinti nustoti vilties pasi
daryti tokia, koks aš esu, jinai tuoj pat be jokio 
svyravimo atkirto: „Ne! juk man pasakyta ne 
„kur jis, ten ir tu“, tik „kur tu, ten ir jis“. Išpa
žįstu Tau, Viešpatie, ką atsimenu ir kiek atsi
menu, apie ką dažnai esu kalbėjęs, būtent, kad 
tas Tavo per motiną atsakymas, tas faktas, kad 
jos nesuklaidino mano klaidingas, o toks tariamai 
artimas tiesai aiškinimas, ir jinai taip greit pa
matė, ką reikėjo pamatyti, o ko aš iš tikrųjų, 
prieš jai pasakysiant, nebuvau pastebėjęs: visa 
tai jau tuomet mane labiau sujaudino, negu pats 
sapnas, kuris tiek anksčiau dievobaimingai mote
riškei pranešė daug vėliau busimąjį džiaugsmą,— 
paguosdamas ją, tuomet beskendinčią sielvarte. 
Iš tikrųjų, praėjo dar beveik devyneri metai, per 
kuriuos aš vartaliojaus aname gelmės dumble ir 
klaidos tamsybėse, nors dažnai bandydavau atsi-

97Šv. Aug. Išp., 7





�7�%�7�"�)�� �(�)�"�� �7�$�)�"�/�)�� �"���� �7�%�7�"�)�� �5���"�-�8�"�,�9�)�� ���"�-�3�*�"�4���� ���)���(�*��
�5�)�5�)�'�)�7�%�@�%�� �(�)�'�� �3�<�'�7�*�5�)�'�.�� �7�)�/�� �"���� �@�B�� �@�)�*�,�*�(�B�� �'�*�C
�7�$�)�"�/�"�,�(�)�� �+�%�(�"�,�)�� �B�/�)�3�*�'�"�� �+�)�,�"�0�#�"�-�@�)�+�'�.�� �"���� �@�"�'�� �,�-��
�(�"�7�� �'�7�)�"�(�D�'�� �&�-�3�-�"�7�� �3�"�'�)�'�� �@�=�� �7�,�<�9�)�'�.�� �&�-�(�� �"���� �,�*�'�"���)�C
�8�"�,�6�@�D�'�F�� �(�)�?�"�)�*�.�� �,�%���'�� �,�"�-�7�)�'�� �'�*�� �@�*�%�� �,�-�'�"�9�"�,�?�"�@�D�'��
�"���� �,�-�B�(�"�7�"�,�6�@�D�'�.�� �@�)�+�� �5�)�?�"�)�+�� �5�)�)�"�8�7�6�@�D�.�� �7�)�/�� �(�%�'��
�'�-�7�(�%�'�� ���-�"�7�"�)�� �$�)�&�)�"�� �3�-�,�9�(�"�N�� �(�)�/�� �"���� �5�)�&�6�9�D�'���� ���)�"��
�@�"�'�� �(�)�"�� �5�)�'�)�7�6�.�� �%�� �@�"�,�)�"�� �,�-�,�%���6�@�%�� �'�*�(�"�7�(�"�.�� �(�"�7�� �3�"�'��
�'�5�<���6�.�� �/�)���� �7�)���8�?�"�)�*�� �5���)�8�<�/�)�+�)�� �"���� �$�)�&�)�"�� �3�-���7�/�)�+�)�.��
�7�)�/�� �@�"�'�� �5�)�'�"�+�)�(�<�(�=�� �'�*�� �+�)�,�"�+�� �"���� �5�)�'�"�7�)�$�&�6�(�=�.��
�@�"�'�)�"�.�� �@�)�*�� �5���)�/�6�/�)�+�)�'�� �,�-�7�)�,�(���)�*�(�"�.�� �)�(�7�"���(�%�N�� �2�	�"�7��
�5�)�9�)�$�"�)�*�� �8�)�$�"�,�R�� �7�)�/�� �(�*�� �(�)�"�5�� �9�<�3�)�� �&�;�(�*�+�-�"�� �H�� �,�-�C
�9�)�$�"�� �&�;�(�"�.�� �7�)�/�� �5���)�>�;�(�=�� �(�)�'�� �'�;�,�*�'�.�� �/�6�$�� �7�*���"�%�� �(�"�-�7��
�8�(�)�"�� �3�-���7�(�)�R�4�� �A�-�8�,�-�7�*�?�"�*�%�/�)�+�)�� �'�*�� �+�)�,�"�+�.�� �@�"�,�)�"��
�/�)�>�,�)�"�� �5���"�'�"�+�"�,�/�)�3�%�� �5���"�6�+�*�'�"�� �)�,�*�%�'�� �>�%�/�>�"�*�'�� �(�)�"�5�.��
�7�)�"�5���7�)�/���&�;�(�=���@�"�-���5�)�'�"�9�"���/�D���"�8���5�)�(���/�)�,�9�)�*�'����

����



�����������������	�����������������������	�"��

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

��������������������������������













�@�B�� �'�+�-���7�"�)�,�(�.�� �7�)�/�)�,�9�"�� �)�8�� �5�)�'�"�'�(�-�,�9�"�)�*�� �(�)�"�5�� �(�%�&�*�$�)�"��
�@�B�� �5�)�>�"�,�(�"�.�� �@�%�9�� �,�%���6�@�)�*�� �"�8�� �@�%�� �3�"�-�,�%�� �9�<�3�-�,�(�"�4���� ���� �7�)�"��
�)�8�� �@�B�� �5�)�7�$�)�*�'�"�)�*�.�� �7�%�/�6�$�� �9�"�� �>�3�)�"�9�>�/�>�"�)�+�%�7�'�$�"�'�� �/�)�*�9��
�/�)�$�<�7�=�� �(�-�"�'�"�,�9�)�"�� �B�'�5�6�@�)�.�� �@�"�'�)�"�� �)�(�'�)�7�6�.�� �7�)�"�5�� �+�%�7�6�C
�/�)�+�)�'�.�� �@�%�9�� �(�)�"�� �5�)�/�)���E�'�� �)�(�'�"�(�"�7�"�+�)�'�.�� �7�*���"�'�� �3�-�"�7�"�E�'��
�3�"�'�*���� �9�)�+�(�%�@�-���� ���*�7�.�� �@�-�"�9�*�� �7�)�'�� �"�-�8�7�%�� �7�)���(�)�"�'�� �5�)�C
�(�)���"�+�%�.�� �)�(�'�"�'�7�$�-�"�/�D�'�� �7�%�7�"�%�� �,�%���'�� �5�%�-�(�%�� �5�*�'�$�)�5�B�.�� �7�*����
�3�"�'�)�"�� �)�5�"�-�� �7�"�(�7�E�� �"���� �7�"�(�*�� �(�"�7�'�$�*�� �9�"�-�/�)�+�)�.�� �"���� �3�"�'�� �/�6�$�(�%��
�/�)�>�,�)�"�� �5�)�'�"�(�)�"�7�%�� �,�*�%�'�(�)�&�"�)�"�� �)�(�"�(�"�,�7�)�,�(�"�� ���-�"�7�)�$�E��
�-�"�$�*�(�6�.�� �(�)�/�� �,�-���-�"�7�"�E�� �'�(�-�&�6�(�"�'���H���'�)�7�<�/�)�3�%�� �@�"�'�)�"���H��
�@�-�"�9�*�� �"���� �"�8�� �>�+�%�9�)�*�'�� �'�"�-�$�%�'�� �5�-���� �7�)�>�7�%�7�B�� �)�*�7�8�(�-�'�,�B��
�"�,�'�(�"�,�7�(�E�.�� �(�)�"�5�� �@�%�9�� �"���� �@�"�� �5�)�(�"�� �,�-�>�"�,�%�.�� �7�)�'�� �@�%�@�-�� �/�)�C
���%�'�"�.�� �,�-�� �5�-���� �5���)�(�"�+�*�'�.�� �&�-�(�� �)�(�'�"�(�"�7�(�"�,�)�"�� �)�(�'�"�$�"�-�5�"�)��
�7�%�7�'�� �&�)�$�'�)�'�.�� �)�(�"�(�"�,�7�E�'�� �7�$�)�*�'�"�)�,�?�"�%�@�%�� ���-�"�7�)�$�*�'�� �&�-�"��
�/�)���&�*�'��

���*�%�'�� �(�)�(�)�"�� �/�)�$�<�7�*�'�� �'�*�(�-�"�7�-�"�� �+�)�,�� �"�8�� �@�%�� �)���� �5�-����
�@�B�� �"���� �&�-�,�/���)�"�'�� �&���*�%�>�)�"�'�� �*�>���)�8�-�"�� �+�)�,�� �)�(�+�"�,�(�<�@�.�� �7�%��
�(�*���6�'�"�*�� �5�)�'�7�"�)�*�� �5�)�(�'�� �"�-�8�7�%�(�"���� �A�-�(�� �(�*�%�+�-�(�� �,�-�"�� �@�"�'�.��
�,�-�"�� �+�"�-�$�"�)�*�'�"�)�'�"�'�� ���-�&���"�/�"�@�*�'�.�� �@�)�*�,�"�7�)�"�(�"�'�� �$�)�&�)�"�� �9�-�C
���)�'�� �"���� �$�)�&�)�"�� �'�7�)�"�'�(�*�'�.�� �7�*���'�� �@�*�%�7�/�)�3�%�'�"�� �"�8�� �3�"�'�=�� �(�=��
�>�<�,�"�)�3�"�+�=�.�� �,�-�9�)�$�6�@�%�� �+�)�,�D�'�� �B�(�"�7�"�,�(�"�.�� �7�)�/�� �@�*�%�'�� �+�-�'�C
�?�"�)�*�.�� �7�)�/�)�,�9�"�� �+�)�,�-�� �$�)�&�"�)�*�� �3�-�"�7�6�� �5�)�?�"�=�� ���)�8�<�(�%�@�=��
�)�*�(�%���"�(�-�(�)�'�� �"���� �/�)���� �,�-�&�*�3�)�*�� ���)�/�D�'�� �@�%�7�"�%�� �(�"�7���%�.��
�7�%�7�"�%�� �"�-�8�7�%�@�)�*�.�� �B���%�/�<�+�%�.�� �7�)�/�� �+�)�,�� �&�-�� �/�3�-�@�%�@�"�+�%��
�&�;�(�=�� �)�"�8�7�*�.�� �@�%�9�� �(�)�"�.�� �7�E�� �@�"�-�� �7�$�)�*�'�"�)�+�"�� �(�-�"�'�"�,�9�)�"��
�B�'�5�6�@�)�.�� �B�'�5�6�@�)�� �)�(�'�"�(�"�7�(�"�,�)�"�� �)���� �$�"�7�"�+�*�"�� �(�)�"�5�� �$�6�+�*�'�.��
�%���,�-���5�-�����>�3�)�"�9�>�/�>�"�=���'�(�-�&�6�@�"�+�%���+�-�,�E��

���I�!





name? Ką tuomet padarei, mano Dieve, ir kokia 
neištiriama Tavo sprendimų gelmė? Kai anas 
mano prietelis sirgo drugiu, ilgai gulėjo be žado, 
išpiltas mirštamo prakaito; jau nebebuvo vilties 
tad jį pakrikštijo, nors buvo be sąmonės; aš tuo 
nesirūpinau ir tikėjau, kad jo sielą sulaikys kūne 
greičiau tai, ką jis iš manęs buvo gavęs, negu 
tai, kas buvo daroma su jo kūnu, jam apie tai 
nežinant. Bet buvo visai kitaip. Prietelis atsi
kutėjo ir pagijo. Kaip tik galėjau su juo pakal
bėti — o galėjau greit, kaip tik jis galėjo, ka
dangi nė traukte nesitraukiau nuo jo; taip buvome 
prisirišę — mėginau pas jį pajuokti krikštą, tar
tum ir jis su manim drauge pajuoks tą sakra
mentą, kurį priėmė, būdamas be žado ir be są
monės. Bet jis jau buvo sužinojęs, kad esąs pa
krikštytas; tad jis taip pasibaisėjo manim, kaip 
kokiu priešu, ir nuostabiu ūmiu laisvumu įspėjo 
mane, kad liaučiaus jam tokius dalykus kalbėjęs, 
jeigu noriu būti jo prietelis. Nustebęs ir sumišęs, 
apramdžiau visus savo jausmus, kad jis pirma 
visai išgytų ir atgautų paprastąsias jėgas, o tuo
met aš galėčiau su juo kalbėti, apie ką tinkamas. 
Bet jis liko atimtas iš mano beprotystės, kad gy
ventų pas Tave, mane guosdamas: po kelių 
dienų, manęs nesant, vėl jį užpuola drugys, ir 
prietelis miršta.

Koks skausmas užtemdė man širdį! Į ką pa
žvelgdavau, visur regėdavau mirtį. Ir tėviškė 
buvo man kankynė, ir tėvų namai — nuostabi
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nelaimė. Ką tik su juo turėjau bendra, be jo 
virto man nuožmia kančia. Ieškojo jo visur mano 
akys ir nerado. Nekenčiau visko, kadangi jo 
ten nebuvo, ir jie negalėjo pasakyti: „.Štai ateina“, 
kaip kad ateidavo, kai būdavo kur išvykęs. Pats 
sau pasidariau didelis klausimas ir klausdavau 
savo sielą, k o d ė l  j i  n u l i ū d u s  i r  k o d ė l  
taip g ą s d i n a  m a n e14) ; o jinai nieko nemo
kėjo man atsakyti. Jeigu sakydavau: „Turėk vil
ties Dievuje“15), jinai teisingai nepaklausydavo, 
kadangi tikresnis ir geresnis buvo tas brangiau
siasis žmogus, kurį buvo praradusi, už tą vaiz
duoklį, į kurį jai buvo liepiama savo viltį kreipti. 
Vien tik verksmas buvo man saldus, ir jis užėmė 
mano prietelio vietą, kaip vienintelis sielos ma
lonumas.

PENKTAS SKYRIUS

Dabar, Viešpatie, tai jau yra praėję, ir laikas 
sušvelnino mano žaizdą. Ar galėčiau išgirst iš 
Tavęs, kuris esi tiesa, ir prisikišti savo širdies 
ausį prie Tavo lūpų, kad pasakytumei man, kodėl 
verksmas saldus yra nelaimingiems? Gal Tu, 
nors ir visur esi, toli atstūmei nuo savęs mūsų 
skurdą ir gyveni, užsidaręs savy, o mus blaško 
visokie bandymai? Tačiau, jeigu ne prie pat 
Tavo ausų verktume, nieko nebeliktų iš mūsų

14) Psal. 42,5. 
15) ten pat.
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prietelį, kaip kad skelbiama (jei ne pasaka pa
sakojama) apie Orestą su Piladu, kurie norėję 
kartu mirti už viens antrą, kadangi jiems blogiau 
už mirtį buvę ne kartu gyventi. Bet many buvo 
kilęs nežinau koks jausmas, perdaug tam prie
šingas; buvo many ir stipriausias nenoras gy
venti, ir baimė mirti. Manau taip: juo labiau aš 
draugą mylėjau, juo labiau neapkenčiau mirties, 
kuri jį man atėmė, neapkenčiau ir bijojau, kaip 
pikčiausio priešo, ir maniau, kad jinai ūmai 
nuskins visus žmones, kadangi įstengė draugą. 
Visai tokiame padėjime buvau, atsimenu tai.

Štai mano širdis, mano Dieve, štai viduje; ma
tai, kad atsimenu, mano viltie, kuris mane apvalai 
nuo tokią jausmų nešvarumo, kreipdamas mano 
akis į save ir i š t r a u k d a m a s  m a n o  k o 
j a s  i š  ž a b a n g ų16). Stebėjaus, mat, kaip čia 
tatai kiti mirtingieji tebėra gyvi, kai tas, kurį 
tartum nemirsiantį buvau pamilęs, tačiau numirė; 
ir dar labiau stebėjaus, kad aš pats tebesąs gyvas: 
nes juk aš buvau antras jis. Gerai yra kažkas pa
sakęs apie savo prietelį: pusė mano sielos17). Aš 
jaučiau, kad mano siela ir jo siela buvo viena 
siela dviejuose kūnuose, ir todėl baisėjaus gyve
nimu, nes nenorėjau gyventi pusiau padalytas, 
ir gal dėl to bijojau mirti, kad nenumirtų visas 
jis, kurį taip labai mylėjau.

16) Psal. 24,15.
17) Horac. Carm. 1,3.
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kauti ir kits kitą pagerbti, kartais be neapykantos 
nesutarti, tartum žmogus su savim pačiu, ir tuo 
pačiu labai retu nesutarimu paskaninti nuolatinį 
sutarimą, kits kitą ko nors mokyti arba iš kits 
kito mokytis, nekantriai laukti grįžtant išvykusių, 
džiaugsmingai priimti grįžusius: tie ir kiti pa
našūs ženklai, einą iš mylinčių ir joms tuo pat 
atsakančių širdžių ir besireiškią pro lūpas, per 
liežuvį, pro akis ir per tūkstančius maloniausių 
judesių, tartum skeltuvu įžiebia sielas ir daro iš 
daugelio viena.

��������������������������������

Tai tatai mylima prieteliuose, o mylima taip, 
jog žmogaus sąžinė sau pačiai atrodytų kalta, 
jei žmogus neatsilygino meile už meilę ir palan
kumu už palankumą, nieko nereikalaudamas iš 
antrojo kūno, vien tik palankumo pareiškimų. Iš 
čia tas gedėjimas, jei kas numiršta, ir sopulių 
tamsybės, ir, pavirtus saldumui kartumu, kru
vina širdis, ir, praradus mirštančiųjų gyvybę, 
gyvųjų mirtis.

Laimingas, kuris myli Tave, o prietelį — Ta
vyje, o neprietelį — dėl Tavęs, nes tik tas nenu
stoja nė vieno brangaus asmens, kuriam visi 
brangūs tame, kurio nenustojamą. O kas toks 
yra jisai? — mūsų Dievas, Dievas, kuris padarė 
dangų ir žemę ir pripildo juos, kadangi pripil
dydamas juos padarė juos... Tavęs niekas nemi
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jinai su mielu noru to išsižadėjo ir išmoko vietoj 
krepšių, pilnų žemės vaisių, į kankinių atmini
mui pavestąsias vietas atsinešinėti pilną krūtinę 
maldų, kad ką tik galėdama išdalytų neturtė
liams ir kad tuo būdu ten būtų atliekamas 
bendras Viešpaties Kūno priėmimas: juk kanki
niai buvo paaukoti ir apvainikuoti, sekant Vieš
paties kančios pavyzdžiu. Tačiau, man rodos, 
mano Viešpatie Dieve, — ir tokia yra Tavo aki
vaizdoj mano giliausia nuomonė — ne lengvai 
gal būtų mano motina atsitraukusi nuo to atkirs
tinojo papročio, jeigu būtų draudęs kas kitas, 
kurį jinai ne kaip Ambrozijų temylėjo. Jį la
biausiai mylėjo jinai dėl mano išganymo; o jisai 
ją — už labai religingą jos elgesį, už gerus dar
bus ir uolų bažnyčios lankymą, taip jog dažnai, 
išvydęs mane, neištūrėdavo negyręs jos, sveikin
damas mane, kad turiu tokią motiną; o nežinojo 
jisai, kokį jinai turi sūnų, kuris tuo visu abejoja 
ir visai nemanė esant galima rasti gyvenimo kelią.

TREČIAS SKYRIUS

Dar nesimeldžiau dejuodamas, kad padėtu
mei man, tik uoliai ir neramiai ieškojau ir gin
čijaus. Ambrozijų laikiau laimingu, pasauliškai 
kalbant, žmogum, nes jį tokie galiūnai taip 
gerbė. Tik jo celibatas atrodė man sunkus da
lykas. O kokios viltys jį gaivino, kiek kovų jam 
teko kovoti su savo paties įžymumo pagundomis,
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skverbė pro jo ausis ir atvėrė žiburius, kad būtų 
pro kur galima jį sužeisti ir tremti žemėn tų 
tikriau dar tik drąsią, nei tvirtą dvasią, ir juo 
silpnesnę, juo savim buvo pasikliovusi, kai tu
rėjo pasikliauti Tavim. Mat, kaip tik išvydo tą 
kraują, vienkart atsigėrė nuožmumo ir nenusi
gręžė, tik įsmeigė žvilgsnį ir semte sėmės pašė
limo, ir pats nenusimanė, ir gėrėjosi kovos nuo
dėmingumu, ir svaiginosi kruvinu gėresiu. Nebe
buvo jau to, kuris buvo atėjęs, tik vienas iš mi
nios, į kurią buvo atėjęs, ir tikras draugas tų, 
kurie jį buvo atvedę. Ką besakyt daugiau? Žiū
rėjo, rėkė, įkaito, išsinešė iš ten su savim bepro
tystę, kuri turės jį kurstyti dar čion lankytis ne 
tik su tais, kurie jį įtraukė, bet ir be jų, pats 
dar kitus traukdamas. Tačiau ir iš čia galin
giausia ir gailestingiausia ranka išveržei jį Tu 
ir pamokei ne savim, tik Tavim pasitikėti. Bet 
daug vėliau.

DEVINTAS SKYRIUS

Tačiau jau tai pasiliko jo atmintyj, kaip bū
simas vaistas. Dar ir kitas dalykas: kai jis dar 
mokės, jau klausydamas mano pamokų Karta
ginoj, ir vidudieny mąstė forume apie tai, ką 
turėjo pakalbėti, kaip kad paprastai esti mankš
tinami moksleiviai, Tu leidai, kad jį suimtų fo
rumo sargai kaip vagį. Priežastis, dėl kurios 
Tu, mūsų Dieve, tai leidai, buvo, manau, vien
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rūpintis viešaisiais rūmais. Džiaugias jie sutikę 
kaip tik tą žmogų, kurs paprastai juos įtardavo 
pagrobus dingusius iš forumo daiktus: pagaliau 
tatai jis sužinos, kas tai padalydavo. Bet tas 
vyras buvo dažnai matęs Alypijų vieno senato
riaus namuose, pas kurį pats lankydavosi pa
garbos pareikšti. Tuoj pažinęs, pagrobęs už 
rankos, ištraukė iš minios ir, paklausęs, kas per 
priežastis tokios didės bėdos, sužinojo, kas įvy
ko. Tad liepė eiti su savim drauge visai susirin
kusiai miniai, kuri siuto ir grasomai šūkavo. Ir 
nuėjo visi prie buto to jaunikaičio, kuris tikrai 
buvo nusikaltęs. Prieangyj stovėjo berniukas 
vergas, toks dar jaunas, jog, nieko blogo savo 
ponui iš to nenujausdamas, lengvai galėjo viską 
papasakoti: mat, lydėjo savo poną į forumą. 
Alypijus, jį pažinęs, parodė architektui. O šis 
parodė berniukui kirvį, klausdamas, kieno jis. 
Tas tuoj: „mūsų“, sako. Toliau klausinėjamas, 
pasakė ir kitką. Tuo būdu byla liko perkelta 
ant to namo. Gavo gėdos minia, kuri jau buvo 
pradėjusi triumfuoti pabausianti kaltininką. O 
busimasis Tavo žodžio skelbėjas ir daugelio bylų 
Tavo bažnyčioje tardytojas paėjo šalin labiau 
pamokytas ir su didesniu patyrimu.

186



DEŠIMTAS SKYRIUS

Šitą jaunikaitį buvau suradęs Romoj; jis 
prisirišo prie manęs stipriausiu ryšiu ir atkeliavo 
su manim į Mediolaną, kad ir manęs nepamestų, 
ir kaip nors pasinaudotų teisių mokslu, kurį 
buvo įsigijęs. Toks buvo noras greičiau tėvų, 
negu jo paties. Jau triskart jis buvo bendratei
sėju, nustebinęs kitus savo susiturėjimu, o pats 
labiau stebėdamasis tais, kurie auksą statė aukš
čiau už nekaltumą. Jo charakteris buvo išban
dytas ne vien per godumo pagundą, bet ir per 
baimės akstiną. Romoj dalyvavo jis Italijos 
finansų viršininko taryboj. Buvo tuo metu vie
nas labai įtakingas senatorius, kurio ir gerada
rybėmis daugelis buvo surišti, ir iš baimės klausė. 
Jis užsigeidė, kad jam nežinau kas ten būtų 
leista, kaip paprastai, dėl jo galingumo, kas buvo 
pagal įstatymus neleistina. Pasipriešino Alypi
jus. Pažadėta jam dovanos. Jis sau pasijuokė. 
Jam pagrasinta. Paniekė. Visi stebėjos nepa
prasta dvasia, kuri nei geidė turėti draugu, nei 
pabijojo įsigyti priešą tokį žmogų, taip labai 
pagarsėjusį nesuskaitomomis priemonėmis kam 
padėti ar žalos patiekti. O pats teisėjas, kurio 
patarėju buvo Alypijus, nors ir pats nenorėjo, 
kad tas dalykas įvyktų, tačiau neatsisakė atvi
rai, tik, sumesdamas atsakomybę ant Alypijaus, 
sakėsi, kad šis neleidžiąs, nes ir iš tikrųjų, jeigu 
pats būtų padaręs, šis būtų pasitraukęs. Vienai
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dytojai, iki surasiu aiškią tiesą. Bet kame ieš
kosiu? kuomet ieškosiu? Ambrozijus neturi lai
ko; nėra laiko skaityti. Kur ieškosim pačių 
raštų? iš kur arba kuomet įsigysim? iš ko pa
imsim? Tegu būna paskirti laikai, paskirstytos 
valandos sielai išganyti. Didė viltis patekėjo: 
katalikiškasis tikėjimas nemoko to, ką manėme 
ir tuščiai jį kaltinome mokant. Jo mokovai laiko 
nedora tikėti Dievą esant apribotą žmogiško 
kūno figūra. Ir abejojame ar dunksnot, ar ne
dunksnot, kad liktų atverti ir likusieji dalykai? 
Priešpietinėmis valandomis užima mus moki
niai; o likusiomis ką veikiame? kodėl ne tai da
rome? Bet kuomet eisim reikšti pagarbos vy
resniesiems savo prieteliams, kurių užtarimo 
esame reikalingi? kuomet prirengsime tai, ką 
turi pirkti mokiniai? kuomet atsigausime patys, 
atpalaiduodami sielą nuo rūpesčių įtempimo? 
Težūva viskas ir palikime tai visa tuščia ir nie
kinga! atsidėkime vien ieškoti tiesos. Gyvenimas 
vargingas, mirtis netikra; ūmai užklumpa: kuo 
būdu iš čia išeisim? ir kame turėsim išmokti tai, 
ką čia buvom apleidę? o gal greičiau teks už tą 
apsileidimą kentėti kančią? O ką, jeigu pati mirtis 
nukris ir pabaigs, draug su jautimu, ir visus rū
pesčius? Vadinas, ir tai reikia patyrinėti... Bet 
ne! taip negali būti! Nėra tuščia, nėra niekai, 
kad po visą pasaulį išsilieja toks nepaprastas, 
toks aukštas krikščionių tikėjimo orumas. Nie
kados Dievas nedarytų dėl mūsų tokių ir tokių
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vaikus. O labiau mane laikė pavergtą ir kankino 
stiprus įprotis pasotinti nepasotinamą geidulin
gumą, o Alypijų pasistebėjimas traukė į būsimą 
verguvę. Tokie buvome, kol Tu, Aukščiausiasis, 
kuris neapleidi mūsų, žemės gabalo, atėjai gelbėti 
nuostabiais ir slaptais būdais, pasigailėjęs var
gingųjų.

������� ��������������������������

Ir buvau netingiai skatinamas vesti. Jau pa
sipiršau, jau buvo žadama, ypač motinai darant 
pastangų, kad pagaliau mane jau susituokusį ap
mazgotų išganomasis krikštas; jinai džiaugės, 
kad aš diena po dienos vis labiau prie jo prisi
rengiu, ir pastebėdavo, kad mano tikėjimas įvy
kina, ko ji geidė ir ką Tu buvai prižadėjęs. Ir 
man prašant, ir pati trokšdama, stipriu širdies 
šauksmu jinai Tave maldavo kas dieną, kad jai 
per kokį regėjimą parodytumei ką nors, koki 
bus mano moterystė; bet Tu to nepanorėjai. Ji 
matydavo šį tą tuščia ir fantastiška (ko linkui 
nešte nešė tais dalykais susirūpinusi žmogaus 
dvasia) ir pasakodavo man ne su tuo pasitikė
jimu, su kuriuo paprastai, kai Tu ką jai apreikš
davai, tik pati tai niekindama. Ji sakydavosi 
nuvokianti pagal nežinau kokį skonį, kurio ne
galėdavo žodžiais išaiškinti, koks yra skirtas, kai 
Tu ką apreiški, ir kai jos siela sapnuoja. Tačiau 
buvau skatinamas; buvo numatoma mergaitė
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riškę, žinia, ne moterį, kad tuo būdu mano sielos 
liga ar toki, koki buvusi, ar dar padidėjusi, 
tartum būtų išlaikyta ir nuvesta, palydint nenu
trūkusiam papročiui, į moterystės valstybę. Ir 
negijo anoji mano žaizda, kuri buvo pasidariusi, 
atsiskiriant nuo pirmosios moteriškės, tik, pra
ėjus uždegimui ir aštriausiam skausmui, ėmė 
gesti ir skaudėjo tartum šalčiau, bet beviltiškiau.

����������� ��������������������������

Tau šlovė, Tau garbė, pasigailėjimų Šaltini! 
Aš daliaus vis menkesnis, Tu — artimesnis. Jau 
jau taisės Tavo dešinė išplėšti mane iš balos ir 
numazgoti, o aš nežinojau. Ir šaukė mane trauk
tis nuo dar gilesnės kūniškų gėresių sietuvos vien 
tik mirties ir busimojo Tavo teismo baimė, kuri, 
nors mano nuomonės mainės, niekados tačiau 
nebuvo išnykusi mano krūtinėj. Ir ginčijaus su 
savo prieteliais Alypijum ir Nebridijum apie 
liksią blogo ir gero: Epikūras, girdi, būtų turėjęs 
gauti pirmenybės palmę mano sieloj, jei aš bū
čiau netikėjęs, kad, žmogui mirus, siela pasilieka 
gyventi ir nedingsta mūsų nuopelnai, ko Epi
kūras nenorėjo tikėti. Ir galvojau: jeigu būtume 
nemirtingi ir gyventume nuolatiniame kūno pasi
gėrėjime be jokios baimės tai prarasti, kodėl ne
būtume laimingi arba ko nors kito ieškotume? 
Nežinojau, kad jau tai pat yra didelė menkysta, 
kad esu taip giliai nugrimzdęs ir aklas, jog netgi
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negaliu pakelti minčių į padorumo šviesą ir 
grožį, mylėtiną dėl jo paties grožį, kurio neregi 
kūno akis, kuris regimas iš sielos gelmės. Ir ne
galvojau niekingas aš žmogus, iš kurio šaltinio 
teka man tai, kad apie tuos pačius bjaurius da
lykus aš su draugais vis tik maloniai kalbė
davaus ir be draugų negalėdavau būti laimingas 
dargi pagal tuolaikinį savo nusistatymą, nors kū
niškų pasigėrėjimų turėjau tiek ir tiek. O tuos 
draugus mylėjau dovanai ir vėlgi žinojaus esąs 
ir jų mylimas taip pat dovanai. Tai kraipyti takai! 
Bėda drąsuolei mano sielai, kuri vylės, atsitrau
kusi nuo Tavęs, turėsianti ką nors geresnį. Su
kaus ten, atgal, ant nugaros, ant šonų, ant pilvo, 
ir vis buvo kieta, o Tu vienas — atilsis. Ir štai 
ateini gelbėti ir išgelbi iš nelaimingų klaidų, ir 
įstatai mus į savo kelią, ir guodi, ir sakai: „Bė
kite, aš nešiu ir nuvesiu, ir nešte nunešiu tenai“,
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jog buvau verčiamas mąstyti Tave, nors ir ne 
kaip kokią žmogiško kūno formą, tačiau kaip 
kažką kūniška, ištęsta erdvėje, ar tai sulieta su 
pasauliu, ar tai netgi užu pasaulio ribų paplitusį 
per beribius plotus, tiesa, negendama, neįžeidžia
ma ir nepermainoma (ką stačiau aukščiau už 
gendama, įžeidžiama ir permainoma), kadangi 
visa tai, iš ko bandydavau pašalinti ištiesiamumą 
erdvėj, atrodydavo man vien niekas, ir tai vi
siškai niekas, dargi ir ne tuštuma, kaip kad 
jeigu atimamas iš kokios vietos koks kūnas ir 
pasilieka vieta be jokio kūno — žeminio, ir van
deninio, ir orinio, ir dangiško — o bėra vien tuščia 
viela, kaip ištęstas erdvėj niekas.

Vadinas, aš, grubiaširdis ir sau pačiam dargi 
pats nematomas, visiškai nieku laikiau visa, kas 
tik nėra per tam tikrą tarpą ištysę arba išsilieję, 
arba susitelkę į krūvą, arba išpūtę, arba ką nors 
tokį neturi sutalpinę arba negali sutalpinti. Mat, 
kokias formas yra pratusios matyt mano akys, 
tokius vaizdus ir vaizdavosi ir mano širdis, ir 
neregėjau, jog tas pats dvasios veiksmas, kuris 
kūrė anuos vaizdus, nėra kas panašu: jisai vis 
tik jų nesukurtų, jeigu pats nebūtų kažkas didu. 
Taip mąsčiau aš ir Tave, mano gyvenimo Gyve
nime, kad Tu esąs didis, išsitiesęs per beribes 
erdves, iš visur persisunkiąs per visą pasaulio 
masę ir užu jos ribų visur besitiesiąs per neiš
matuojamus plotus be galo ir krašto, taip jog 
turi Tave žemė, turi dangus, turi viskas, ir tie visi
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Bet ir aš dar neturėjau išskleidęs ir išnarp
liojęs blogo priežasties, nors sakydavau ir stipriai 
tikėdavau, jog Tu, mūsų Viešpats, tikrasis Dievas, 
kuris padarei ne tik mūsų sielas, bet ir kūnus, ir ne 
vien mūsų sielas bei kūnus, bet visus ir viską, esi 
nesutepamas ir nepakreipiamas ir iš jokios pusės 
nepermainomas. Vis vien, kas toji priežastis būtų, 
aš mačiau, jog ją taip reikia ieškoti, kad per ją 
nebūčiau priverstas nekintamą Dievą tikėti esant 
kintamą, ir pats nevirsčiau tuo, ko ieškojau. Tad 
ramiai jos ieškojau ir buvau tikras, jog nėra 
liesa, ką tie sako. kurių visa siela vengiau, ka
dangi mačiau, kad jie, ieškodami, iš kur bloga, 
yra pilni piktybės, taip jog mano, kad greičiau 
Tavo substancija kenčianti bloga, negu jų da
ranti bloga.

Ir steigiaus (aiškiai) išvysti tai, ką girdėda
vau, kad laisvas valios apsisprendimas esanti 
priežastis, kodėl mes bloga darome, ir teisingas 
Tavo sprendimas, kad kentėtume, tačiau jos aiš
kiai išvysti nevaliodavau. Tad, pabandęs iškelti 
savo protą iš gelmių, vėl pagrimlzdavau ir, dažnai 
pabandęs, vėl ir vėl pagrimzdavau. Mat, keldavo 
mane į Tavo šviesą tai, kad taip žinojaus turįs 
valią, kaip kad ir gyvas esąs. Vadinas, kai ko 
nors norėdavau ar nenorėdavau, būdavau vi
siškai tikras, kad tai aš, ne kitas, nori ar nenori, 
ir jau-jau pastebėdavau, kad čia tatai ir yra
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kam čia tiek daug kalbame apie tai, kodėl nėra 
gendama toji substancija, kuri yra Dievas, kai, 
jeigu ji tokia būtų, nebūtų Dievas!

PENKTAS SKYRIUS

Ir ieškojau, iš kur bloga, ir blogai ieškojau, 
ir pačiame savo ieškojime nemačiau blogo. Ir 
statydavau savo dvasios akivaizdoj visų sutvė
rimą, ką tik jame galime matyti, kaip kad žemę 
ir jūrą, ir orą, ir žvaigždes, ir medžius, ir mirtin
guosius gyvius, ir ko tik jame neregime, kaip kad 
dangaus atsparas, be to dar visus angelus, ir 
visas jo dvasines būtybes, bet ir tuos dalykus, 
lyg kad būtų kūniški, padėtus kiekvieną savo 
vietoje, kaip man vaizdavo vaizduotė; ir suda
riau vieną didelę masę, kurioj atskyriau atskiras 
Tavo sutvertų kūnų rūšis, taip tuos, kur iš tik
rųjų buvo kūnai, taip ir tuos, kuriuos aš įsivaiz
davau vietoj dvasių, ir sudariau ją didelę, ne 
tokią, kokia ji buvo didelė (ko žinoti negalėjau), 
tik tokią, kokią pats norėjau, tiesa, iš visų pusių 
apribotą, o Tave, Viešpatie, ją iš visų pusių ap
supantį ir persunkiantį (kiaurai pereinantį), bet 
iš visų pusių beribį, tartum lyg visur būtų jūra 
ir per visas begales vien tik jūra, iš visų pusių 
bekraštė, ir toj jūroj būtų koki nors didė pintis, 
tačiau turinti ribas, — aišku, kad toji pintis būtų 
visose savo dalyse pilna vandens iš tos beribės 
jūros: taip aš maniau Tavo apribotąjį sutvėrimą
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tokia buvo ana šviesa, tik kitskas, visai kitskas, 
negu anos visos šviesos. Ir ne taip buvo jinai viršuj 
mano proto, kaip aliejus viršuj vandens ar kaip 
dangus viršuj žemės, bet aukščiau, kadangi jinai 
yra padariusi mane, o aš žemiau, kadangi esu 
jos padarytas. Kas yra pažinęs tiesą, pažįsta ją, 
o kas yra ją pažinęs, pažįsta amžinybę. Meilė 
pažįsta ją. O, amžinoji tiesa ir tikroji meile ir 
mieloji amžinybe! Tu esi mano Dievas, į Tave 
dūsauju dieną ir naktį. Ir kai aš pirmąkart pa
žinau Tave, Tu pakėlei mane į save, idant pa
matyčiau, jog tikrai yra tai, ką turiu pamatyti, 
ir jog dar nėra manęs, kuris galėčiau tai pa
matyti. Verste privertei silpnąjį mano žvilgsnį 
atsigręžti, galingai švystelėjęs manip, ir sudre
bėjau iš meilės ir išgąsčio, ir radau toli esąs nuo 
Tavęs nepanašumo krašte, lyg kad būčiau išgirdęs 
Tavo balsą iš aukštybių: „Aš esu didžiųjų penas: 
auk — ir valgysi mane! Ir tu nepermainysi ma
nęs į save, kaip kad savo kūno maistą, tik tu 
persimainysi į mane“. Ir sužinojau, kad Tu u ž  
n e d o r y b ę  b a u s d a m a s  m o k a i  ž m o 
g ų  i r  d ž i o v i n i  m a n o  g y v y b ę ,  k a i p  
v o r ą 21), ir tariau: „Argi niekas yra tiesa, kad 
jinai nėra pasklidusi nei po apribotas, nei po 
neapribotas vietų erdvybes?“ Ir sušukai iš toly
bių: „Aš esu, kursai esu“22). Ir išgirdau, kaip

21) Palyg. ps. 38,12.
22) 2 Moz. 3,14.
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TRYLIKTAS SKYRIUS

O Tau visiškai nėra blogo, ne tik Tau, bet ir 
visam Tavo sutvėrimui, kadangi nėra ko nors iš 
šalies, kas įsigriautų ir sugriautų tvarką, kurią 
Tu esi anam suteikęs. Kadangi jo dalyse kai kas 
kai ko neatitinka, yra laikoma bloga; o tuo tarpu 
tie patys daiktai atitinka kitus — ir yra geri, ir 
savaime yra geri. O visa tai, kas neatitinka kits 
kito, atitinka žemesniąją dalį daiktų, kurią va
diname žeme, kur turi savą dangų, ūkanotą ir 
vėjuotą, atitinkantį jąją. Ir saugok Dieve, kad 
pasakyčiau: „Geriau tegu nebūtų tų dalykų“! 
nes, nors vien tik tai regėčiau, geisčiau, tiesa, 
geresnių, bet jau vien už tai turėčiau Tave gar
binti, kadangi reikiant Tave garbinti mums rodo 
„nuo žemės slibinai ir visos gelmės, ugnis, kruša, 
sniegas, ledas, audrų vėjai, kurie vykdo Tavo 
žodį; kalnai ir visi kauburiai, vaisiniai medžiai 
ir visi kedrai; žvėrys ir visi gyvuliai, žalčiai ir 
sparnuoti paukščiai; žemės karaliai ir visos tau
tos, kunigaikščiai ir visi žemės teisėjai; jauni
kaičiai ir mergaitės, seniai ir jauni tegu giria 
Tavo vardą“28). O kadangi Tave garbina ir „iš 
dangaus“, tegu garbina Tave, mūsų Dieve, „aukš
tybėse visi Tavo angelai, visos Tavo kariuome
nės, saulė ir mėnuo, visos žvaigždės ir šviesa, 
dangų dangūs ir visi vandenys, kurie viršuje

Šv. Aug. Išp., 15 225

28) Ps. 148,7—12.
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yra neteisumas, ir neradau jame substancijos31), 
o tik iškrypimą atsigręžusios nuo Tavęs. Dieve, 
į žemiausiuosius dalykus valios, „išmetančios 
savo vidurius“32) ir išpuntančios iš viršaus.

SEPTYNIOLIKTAS SKYRIUS

Ir stebėjaus, kad jau Tave bemylįs, o ne kokią 
pamėklę Tavo vietoj; tačiau nesustodavau pasi
gėrėti savo Dievu, tik Tavo gražumas veržte 
mane verždavo pas Tave; ir greit vėl atplėšdavo 
mane nuo Tavęs mano sunkumas, ir aš, dejuo
damas, griūdavau atgal į tuos žemesniuosius da
lykus; o tas sunkumas — kūniškas įprotis. Bet 
tebeatminiau Tave ir nė kiek neabejojau esant 
Tą, kurio turiu glaudžiai laikytis, tik dar mane 
neesant tokį, kuris galėčiau glaudžiai Tavęs lai
kytis, kadangi „gendąs kūnas apsunkina sielą, 
ir žemiška buveinė slegia daug manančią dva
sią“33). Aš buvau visiškai įsitikinęs, kad, „kas 
Tavyj neregima, tai nuo pat pasaulio įkūrimo 
galima matyti proto šviesa iš padarytųjų daly
kų“, taip pat ir Tavo „amžinoji galybė ir die
vystė“34). Nes, tyrinėdamas, pagal ką turiu ma
tuoti taip dangaus, taip žemės kūnų gražumą ir 
kuo turiu remtis, sveikai spręsdamas apie kinta
muosius dalykus ir sakydamas: „Tai turi būti
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31) Vadinas, neteisumas nėra kokia būtybė. ����������
32) Eccli. 10,10.
33) Išm. 9,15.
34) Rom. 1,20.
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DEVYNIOLIKTAS SKYRIUS

O aš kitką maniau ir tiek tik vertinau savo 
Viešpatį Kristų, kiek įžymios išminties vyrą, su 
kuriuo nė vienas negali lygintis, ypač kad Jis, 
kaip man rodės, Dievui mumis rūpinantis, užsi
pelnė tokį mokomąjį autoritetą, stebuklingai gi
męs iš Mergaitės, duodamas tuo mums pavyzdį 
paniekti laikinius dalykus, o steigtis įsigyti ne
mirtingumą. O kokia paslaptis yra tame „Žodis 
įsikūnijo“, aš negalėjau netgi mėklintis. Iš to, 
kas apie Jį pranešta Š. Rašte, kad Jis valgė ir 
gėrė, miegojo, vaikščiojo, džiaugės, liūdėjo, kal
bėjo, tik sužinojau, kad anas kūnas buvo su Tavo 
Žodžiu sujungtas draug su žmogiška siela ir 
protu. Žino tai kiekvienas, kuris žino Tavo Žodį 
esant nesimainomą, ką aš jau žinojau, kiek 
įstengdamas, ir nė kiek dėl to dalyko neabejo
jau. Juk čia sava valia judinti kūno narius, čia 
vėl nebejudinti, čia pasiduoti kokiam jausmai, 
čia nepasiduoti, čia ženklais pareikšti protingų 
nuomonių, čia tylėti — yra tai sielos ir proto 
kintamumo savumai. Jeigu tai, kas apie Jį pa
rašyta, būtų netiesa, būtų pavojus, kad ir visi 
kiti dalykai yra melas, ir anuose Raštuose nebe
liktų žmonių giminei jokio išganomo tikėjimo. 
Tad, kadangi yra parašyta tiesa, aš pripažinau 
Kristuje esant visą žmogų, ne vien žmogaus kūną 
arba sielą su kūnu, tik be proto; bet maniau, 
kad tas žmogus yra laikomas aukštesnis už kitus
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ne dėl to, kad Jis yra įsiasmeninusi Tiesa, o dėl 
to, kad žmogiškoji Jo prigimtis yra labai tobula, 
ir Jis tobuliau dalyvauja išmintyj.

O Alypijus manė katalikus taip tikint Dievą 
apsivilkusį kūnu, lyg kad, be Dievo ir kūno, Kri
stuje nebūtų sielos, ir jam rodės, kad Kristuje 
nepripažįstama esant ir žmogaus protą. O ka
dangi Alypijus buvo stipriai įsitikinęs, kad tai, kas 
yra palikta mūsų atminčiai apie Kristų, galėjo būt 
padaryta vien sutvertos būtybės, turinčios gyvybę 
ir protą, — to dėliai jautės ne taip stipriai trau
kiamas prie paties krikščioniškojo tikėjimo. Bet 
paskiau, sužinojęs, kad tai yra Apollonistų klai
da, jis džiaugsmingai pasidavė katalikiškajam 
tikėjimui. O aš, prisipažįstu, kiek vėliau išmo
kau, kuo būdu tame „Žodis įsikūnijo“ katalikiš
koji tiesa yra atskiriama nuo Fotino klaidos. 
Eretikų papeikimas ryškiau parodo, ką mano 
Tavo Bažnyčia, ir koks yra sveikasis mokslas. 
Turėjo „būti ir klaidžiatikysčių, kad ištirtieji... 
išeitų aikštėn“40) silpnųjų tarpe. •

40) 1 Kor. 11,19.
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ir Tavo pirštai bus išgydę mano žaizdas, aiškiau 
pamatyčiau, kuo skirias įsivaizdavęs teigimas nuo 
išpažinimo, regintieji, kur reik eiti, o neregintieji 
kuriuo, nuo kelio, vedančio į laimingąją tėvynę, 
kurią turim ne tik iš atsto matyt, bet kurioj tu
rim ir gyventi. Mat, jeigu aš pirma būčiau pasi
sėmęs mokslo iš šventųjų Tavo Raštų ir, jiems 
pasidarius man artimiems, būčiau per tat pa
jutęs Tavo saldumą, o tik paskiau būčiau susi
dūręs su anais veikalais, — gal būt, jie būtų arba 
atplėšę mane nuo tvirto maldingumo, arba, jeigu 
būčiau išlaikęs prisisunktąją savo išganomąją 
nuotaiką, būčiau manęs ją galima esant įsigyti 
ir iš anų knygų, jeigu iš jų vienų kas būtų pasi
sėmęs mokslą.

������������������������������������������������

Tad karščiausiai griebiaus gerbtinųjų Tavo 
Dvasios Raštų, ypač apaštalo Povilo, ir dingo tie 
klausimai, kuriuose, kaip man kadais atrodė, jis 
sau pačiam prieštaraująs, ir jo kalbos tekstas 
nesutinkąs su Įstato ir Pranašų liudijimais. Ir 
pasireiškė man vienas skaisčių kalbų veidas, ir 
išmokau „džiaugtis Jam su drebėjimu“42). Ir 
pradėjau, ir radau, jog, ką buvau anose knygose 
radęs tiesos, tai čia besą pasakyta, nurodant į 
Tavo malonę, idant tas, kuris mato, n e s i g i r 
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42) Ps. 2,11.



t ų  t a i p ,  l y g  k a d  n e b ū t ų  g a v ę s43) ne 
tik tai, ką mato, bet ir tai, kad mato (nes ką gi 
turi, ko nėra gavęs?)44), ir idant ne tik gautų 
paraginimo žiūrėti į Tave, kuris esi visados tas 
pats, bet ir būtų išgydytas, kad galėtų Tave pa
silaikyti, ir idant tas, kuris negali matyti iš tolo, 
eitų tačiau tuo keliu, kuriuo nuvyktų ir išvystų, 
ir pasilaikytų. Nes, nors g ė r i s  ž m o g u s  
D i e v o  į s t a t y m u ,  ž i ū r i n t  v i d u j i n i o  
ž m o g a u s 45), ką jis tačiau veiks su k i t u  
į s t a t y m u  s a v o  n a r i u o s e ,  p a s i p r i e 
š i n a n č i u  j o  p r o t o  į s t a t y m u i  i r  
d a r a n č i u  j į  b e l a i s v i u  n u o d ė m ė s  
į s t a t y m o ,  k u r s  y r a  j o  n a r i u o s e ? 46) 
Nes, Viešpatie, Tu teisingas47) ; o mes „nusidė
jome, padarėme neteisybę, pasielgėme bedieviš
kai“48), ir „Tavo ranka buvo sunki ant ma
nęs“49), ir teisingai esame įduoti senobiniam nu
sidėjėliui, mirties viršininkui, kadangi įtikino 
mūsų valią pasidaryti panašią į jo valią, kuria 
n e p a s i l i k o  T a v o  t i e s o j e 50). Ką veiks 
n e l a i m i n g a s  ž m o g u s ?  k a s  j į  i š v a 
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43) 1 Kor. 4,7.
44) 1 Kor. 4,7.
45) Rom. 7,22.
46) Rom. 7,23.
47) Ps. 118,137.
48) Dan. 3,27—21).
49) Ps. 31,4.
50) Jon. 8,44.
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darė dėliai dangaus karalystės“4); bet, „kas gali 
išmanyti“, sako, „teišmano“. Tiesa, „tušti yra 
visi žmonės, kuriuose nėra Dievo žinojimo, ir 
kurie iš matomų gerybių negalėjo suprasti to, 
kurs yra“5 *). Bet aš jau nebebuvau paskendęs 
toje tuštybėje. Aš jau buvau peržengęs per ją ir, 
padedant savo liudijimu visam sutvėrimui, buvau 
jau atradęs Tave, mūsų Kūrėją, ir Tavo Žodį 
pas Tave Dievą ir su Tavim vieną Dievą, Žodį, 
per kurį viską sutvėrei. Yra ir kita rūšis bedie
vių, kurie, „pažinę Dievą, negarbino Jo, kaip 
Dievo, ir nedėkojo“6). Ir į tą buvau įpuolęs, „ir 
Tavo dešinė palaikė mane“7), ir išnešusi iš ten, 
padėjo ten, kur galėčiau išgyti, nes esi pasakęs 
žmogui: „Štai, Viešpaties baimė, tai yra išmin
tis“8) ir: n e s i t a r k  e s ą s  i š m i n t i n g a s 9  1 0  * ) ,  
kadangi tie, kurie tarės „esą išmintingi, pasidarė 
paiki“10 *). Jau buvau „radęs... brangią perlą“11) 
ir, pardavus visa, ką turėjau, reikėjo man ją nu
sipirkti; bet aš svyravau.

4) Mat. 19,12.
5) lšm. 13,1.
6) Rom. 1,21.
7) Ps. 17,36.
8) Job. 28,28.
9) Patar. 26,5.
10) Rom. 1,22
11) Mat. 13,46.
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Ir taip dažnai sakydavos jau esąs krikščionis, ir 
Simplicianas dažnai jam tai pat atsakydavo, ir 
Viktorinas dažnai atkartodavo tą sienų sąmojų. 
Mat, bijojo, kad užsigaus jo prieteliai, išdidūs 
demonų garbintojai; jis manė, kad gali pavo
jingai užgriūti ant jo neprietelystės iš jų babilo
niškosios didenybės viršūnių, tartum iš Libano 
kedrų, kurių dar nesutriuškino Viešpats. Bet, visa 
siela beskaitydamas anuos raštus, pasisėmė juose 
tvirtumo, ir jį perėmė baimė, kad Kristus gali 
išsiginti jo akivaizdoj š. angelų, jeigu jis bijo iš
pažinti Kristų žmonių akivaizdoj, ir jam pasirodė, 
kad jis yra labai nusidėjęs, gėdydamasis Tavo 
žodžio žemumo paslapties ir nesigėdydamas išdi
džiųjų demonų šventvagiškų apeigų, kurias buvo 
priėmęs ir jis pats, išdidus pamėgdžiotojas; tad 
gėda jam pasidarė tos tuštybės, ir išraudonavo 
jis priešais tiesą — ir štai ūmai ir visai netikėtai 
sako Simplicianui, kaip šis pats pasakodavo: 
„Eikim į bažnyčią: noriu pasidaryti krikščioniu“. 
Šis, nebsitverdamas džiaugsmu, nuėjo ten su 
juo. Kaip tik pasižino su pirmosiomis šventojo 
mokslo tiesomis, neilgai trukus paprašė įrašyti 
savo vardą, norėdamas atgimti per krikštą. Ste
bėjos Roma, džiaugės Bažnyčia. Puikuoliai matė 
ir pyko, griežė savo dantimis ir nyko16), o Tavo 
tarnui Viešpats Dievas buvo viltis, ir jisai nežiū-

16) Ps. 111,10.
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SEPTINTAS SKYRIUS

Taip pasakojo Poncianas. O Tu, Viešpatie, 
jam bekalbant, sukte sukai mane į save patį, at
gręždamas mane atgal iš užpakalio, kur buvau 
nusigręžęs, kol nenorėjau pats kreipti į save dė
mesio, ir statei mane akis į akį prieš mane patį, 
kad pamatyčiau, koks biaurus esu, koks iškrai
pytas ir nešvarus, dėmėtas ir berte išbertas skau
dulių. Mačiau ir baisėjaus, ir nebuvo kur bėgti 
nuo savęs paties. Jei bandžiau nukreipti žvilgsnį 
nuo savęs paties, pasakojo Poncianas savo ap
sakymą, ir Tu mane vėl statei prieš mane patį 
ir tapyte tapei man į akis mane patį, kad atras
čiau neteisybę ir nekęsčiau. Pažinau ją, tik bu
vau apsimetęs nematąs, slėpiaus ir steigiaus už
miršti.

O tuomet, juo karščiau mylėjau anuos vyrus, 
apie kurių išganomus jausmus girdėjau, kad jie 
save pačius visus pavedę Tau gydyti, — juo la
biau pasišlykštėdamas nekenčiau savęs, belygin
damasis su jais. Daug jau mano metų draug su 
manim buvo nutekėję į praeitį gal būt, dvyli
ka — kaip aš nuo devynioliktųjų savo amžiaus 
metų, perskaitęs Cicerono Hortensijų, buvau už
sidegęs ieškot išminties — ir vis tik atidėliojau, 
paniekęs žemiškąją laimę, atsidėjęs anosios ieš
koti, nes juk, jau nesakau ją rasti, bet dargi vien 
ieškoti buvo jau labiau vertintina, kaip netgi 
įsigyti tautų turtus bei valstybes arba kiek vien
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netrukus iš manęs pasidarys gera. Tad išėjau į 
sodą, ir Alypijus žingsnis po žingsnio paskui. 
Juk vis tiek mano vienatvė nenyko ten, kur bu
vo jisai. Kada gi jis būtų mane taip nusiteikusį 
apleidęs? Atsisėdome kiek galėdami toliau nuo 
namų. Audra ūžė mano dvasioj; neapsakomai 
piktinaus pats savim, kad nebandžiau pasiduoti 
Tavo valiai ir padaryti sutartį su Tavim, mano 
Dieve, ko reikiant siekti šaukte šaukė visi kaulai 
mano ir ką girdami iki pat dangaus kėlė. O juk 
nereikėjo, einant prie to, plaukti laivais ar va
žiuoti ratais, ar eiti pėsčiam, netgi tiek, kiek ga
vau praeiti nuo namo iki tos vietos, kur sėdėjo
me. Nes ne tik eiti, bet ir nueiti tenai buvo tai 
ne kas kita, kaip tik norėti eiti, bet norėti stip
riai ir visiškai, o ne tai šen, tai ten kraipyti ir 
mėtyti savo pusiausergančią valią, taip kad jos 
besikeliančioji dalis kovotų su antrąja bepuo
lančiąja.

Pagaliau vis tik netgi per tas tąsymosi kan
kynes tiek daug atlikinėjau veiksmų su savo kū
nu, kurių žmonės kartais nori atlikti, o negali, 
jeigu arba neturi tų narių, arba jeigu jie esti 
suraišioti pančiais, arba nusilpę nuo ligos, ar
ba kokiu nors būdu yra trukdomi. Ar tai pa
pešiau plauką, ar tai uždaužiau sau per kaktą, 
ar tai, sunėręs pirštus, apsikabinau kelią, — 
padariau tai, kadangi panorau. O galėjau no
rėti, betgi nepadaryti, jeigu narių judrumas ne
būtų man paklusęs. Vadinas, aš atlikau ten
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nes tiek tik įsako, kiek nori ir tiek tik nepadaro, 
kas liepiama, kiek nenorima, kadangi valia liepia, 
kad įvyktų valia, ir tai ne kita koki, tik jinai pati. 
Vadinas, jinai ne visa įsako; dėl to tatai neįvyk
sta tai, ką įsako. Nes, jeigu jinai būtų visiška, 
jinai netgi neįsakinėtų sau pačiai įvykti, kadan
gi jau būtų besanti įvykusi. Tad ne keistenybė 
yra iš dalies norėti, iš dalies nenorėti, tik sielos 
liga, nes ne visa kyla, tiesos keliama, įpročio ap
sunkinta. Ir todėl yra dvi valios, kadangi jų 
dviejų viena nėra visa, ir tai turi viena, ko ne
turi antra.

DEŠIMTAS SKYRIUS

Tepražūna nuo Tavo veido, Dieve, kaip kad 
pražūna, tuščiakalbiai ir sielų suvadžiotojai, ku
rie, pastebėją svarstymo metu dvi valias, teigia 
esant dvi dviejų sielų prigimtis: vieną gerą, an
trą blogą. Jie patys tikrai yra blogi, kada jie 
taip neteisingai mano, ir jie patys bus geri, jeigu 
ims teisingai manyti ir pritars tiesai, kad pasa
kytų jiems Tavo apaštalas: „Kitados jūs buvote 
tamsybė, dabar esate šviesa Viešpatyje“32). Nes 
jie, norėdami būti šviesa ne Viešpatyje, tik savy 
pačiuos, manydami sielos prigimtį esant tai, kas 
yra Dievas, tuo būdu pasidarė tirštesnėmis tam
sybėmis, kadangi toliau nuo Tavęs atsitraukė per

32) Efez. 5,8.
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vienkart esama progos, jeigu tai visa subėga į 
vienč laiką ir visa lygiai geidžiama, o visko vien
kart padaryti negalima: tokiais atvejais plėšoma 
esti siela, kita kitai besipriešinant keturioms 
arba daugiau valioms, esant tokiam geidžiamų 
daiktų daugumui; tačiau nesakoma paprastai, 
kad čia esą tiek daug įvairių substancijų. Tai 
pat ir su geromis valiomis. Štai klausiu aš juos: 
ar gera yra gėrėtis apaštalo rašto skaitymu ir 
ar gera yra gėrėtis blaiviu giedojimu, ir ar gera 
yra aiškinti evangeliją. Jie į kiekvieną klausimą 
atsakys: „Gera“. Ką gi? vadinas, jei visi tie da
lykai vienokiai džiugina ir tai visi vienkart, argi 
įvairios valios tampo žmogui širdį, kai svarstoma, 
ko čia geriau ėmusis? Čia visos geros, o vis tik 
kovoja savo tarpe, kol bus pasirinkta kas nors 
viena ir per tai toji valia, kuri buvo pasidalijusi 
į kelias, liks visa sujungta į vieną. Taip pat esti, 
kai amžinybė vilioja iš aukšto ir laikinio gėrio 
malonumas laiko iš apačios: yra čia ta pali siela, 
kuri ne visa savo valia geidžia to ar kitko, ir 
todėl ji labai kankinas, plėšyte plėšoma nes ir 
labiau brangina vardan tiesos aną gėrį, ir šio 
antrojo nemeta iš įpročio.
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raginamai, lyg kad būtų sakęs: „Argi tu ne
įstengsi padaryti, ką jie, ką jos? Argi jie ir jos 
gali tai padaryti savaime, o ne per savo Viešpatį 
Dievą? Viešpats jų Dievas davė mane jiems. Ko 
gi tu stovi savo kojomis ir nestovi savo kojomis? 
Pulk į Jį, nebijok! Jis nepasitrauks, kad griū
tum. Pulk ramiai: Jis priims ir išgydys tave!“ 
O aš neapsakomai gėdėjaus, kadangi vis dar gir
dėjau anų niekniekių šnibždesį ir besitęsdamas 
svyravau. Ir vėl jisai tartum sakyte sakė: „Ap
kursk tiems nešvariesiems tavo nariams! apma
rink juos! Pasakoja jie tau apie gėresius, bet ne 
taip, kaip Viešpaties Tavo Dievo įstatas“. Toks 
tatai ginčas ėjo mano širdyj vien tik mano paties 
su savim pačiu. O Alypijus, glaudžiai laikyda
masis šalip manęs, tylomis laukė, kuo baigsis tas 
nepaprastas mano susijaudinimas.

DVYLIKTAS SKYRIUS

O kai gilus svarstymas ištraukė iš slaptingo 
dugno visą mano skurdą ir sukaupė jį mano šir
dies akivaizdoj, sukilo smarki audra smarkiu 
ašarų lietum nešina. Kad galėčiau jas visiškai ir 
garsiai išverkti, kėlęs išėjau iš Alypijaus (vienu
moj man atrodė verkti patogiau) ir pasišalinau 
atokiau, taip jog netgi jo draugystė nebegalėjo 
man kliudyti. Tokioj padėtyj buvau tuomet, ir 
jis pajuto: rodos, kažin ką aš pasakiau, o mano 
žodžių garse jau buvo girdėti ašaros, ir taip sto
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čius, kuriais jis jau seniai labai ir labai skyrės 
nuo manęs į gerąją pusę. Iš ten einame pas mo
liną, pasisakome, džiaugias. Pasakojame, kaip 
tai įvyko: džiūgauja ir triumfuoja, ir šlovina 
Tave, kuris gali padaryti daugiau, kaip prašome 
ar išmanome40), kadangi jinai matė, jog nepa
lyginti daugiau Tu jai mano atžvilgiu suteikei, 
negu ji paprastai prašydavo savo gailiomis aša
romis ir dejavimais. .Juk Tu mane atvertei savo 
linkui, taip jog aš nei žmonos nebeieškojau, nei 
jokios šio pasaulio vilties besivaikiau, atsistojęs 
ant tos tikėjimo linijos, ant kurios Tu mane 
jai prieš tiek metų regėjime parodei. Tu pavertei 
jos raudojimą į džiaugsmą41) daug gausingesnį, 
nei ji buvo norėjusi, ir daug malonesnį bei skais
tesnį, nei ji laukė iš vaikaičių, kuriuos aš būčiau 
jai padovanojęs.

40) Efez. 3,20.
41) Ps. 29,12.
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draug su kitomis baisiomis mirtingomis nuodė
mėmis ?

TREČIAS SKYRIUS

Nerimo ir kankinosi Verekundas dėl tos mūsų 
laimės, kadangi matė prarandąs mūsų draugystę, 
nes jį labai stipriai laikė suvaržę jo retežiai. Jis 
dar nebuvo krikščionis, o žmona buvo jau krikš
čionė, ir tai kaip tik buvo tampriausieji pančiai, 
kurie jo neleido eiti tuo keliu, kuriuo mes bu
vome pradėję eiti; ir jis sakėsi nenorįs būti krikš
čionim kitokiu būdu, kaip tuo, kuriuo negalėjo. 
Tačiau jisai maloningai pasiūlė mums, kol bū
sime tenai, gyventi jo dvare. Tu jam atlyginsi. 
Viešpatie, kai atlyginsi teisingiesiems, kadangi 
jau jam, kaip atpildą, suteikei patį paskyrimą 
amžinajai laimei. Mat, nors mūsų jau ir nebe
buvo (kada mes jau buvome Romoj), jisai, kūno 
ligos suimtas ir jos metu pasidaręs ištikimu 
krikščionim, paliko šitą gyvenimą. Taip tatai 
pasigailėjai ne tik jo, bet ir mūsų: idant mūsų 
nekankintų neiškenčiamas skausmas, mąstant 
apie gražų to bičiulio žmoniškumą mums, o nc
priskaitant jo prie Tavo kaimenės. Dėkui Tau, 
mano Dieve! mes esame Tavo; tai rodo Tavo pa
raginimai ir paguodos: ištikimas žadėtojau, Tu 
atlyginai Verekundui už jo Kassiciako dvarą, kur 
mes, pabėgę nuo pasaulio kaitros, radome atilsio 
Tavyje; suteikei jam savo rojuje amžinosios do-
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lybės gėresį, nes atleidai jam nuodėmes čia, že
mėj, savo kalne, t r ą š i a j a m  k a l n e ,  d e r 
l i n g a j a m  k a l n e 10).

Vadinas, jisai tuomet nerimastavo, o Nebri
dijus džiaugės su mumis. Nors ir jis, dar ne
būdamas krikščionis, buvo įpuolęs į tą be galo 
pavojingos klaidos griovį, kad laikė pamėkle 
Tavo Sūnaus (kuris yra Tiesa) kūną: tačiau, iš 
ten išlipęs, taip gyveno sau, dar neįšvęstas į jo
kias Tavo Bažnyčios paslaptis, bet labai karštai 
ieškodamas tiesos. Neilgai trukus po mūsų atvir
timo ir atgimimo per Tavo krikštą išvadavai jį 
iš kūno; jis tuomet jau buvo ištikimas katalikas; 
tobulai skaistus ir susitūrįs, jisai tarnavo Tau 
Afrikoj pas savuosius, savo pastangomis atvertęs 
visą savo šeimyną į krikščionybę. Dabar jis gy
vena Abraomo prieglobstyj. Vis tiek kas yra tai, 
kas pažymima tuo prieglobsties vardu, ten gyvena 
mano Nebridijus, mielas mano draugas, o Tavo 
priimtas iš paleisto vergo į sūnus. Ten jis gy
vena. Nes kokia kita būtų atitinkama tokiai 
sielai vieta? Jis gyvena toj vietoj, apie kurią 
jis daug klausinėdavo mane, neprityrusį žmogelį. 
Jau jisai nebeprisikiša ausimi prie mano burnos, 
tik dvasine burna prie Tavo šaltinio ir geria, 
kiek įstengdamas, išminties sulig savo troškuliu, 
be galo laimingas. Ir nemanau, kad jisai tiek

10) 67,16.
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aš gyvenau tuomet, kaip katekumenas, sodžiuje 
su katekumenu Alypijum. Su mumis buvo mano 
motina, kad ir moteriškais drabužiais apsivilkusi, 
bet vyriška tikėjimu, pilna senatvės ramybės, 
motiniškos meilės, krikščioniško maldingumo. 
Kaip aš šaukiaus į Tave per tas psalmes ir kaip 
užsidegdavau Tau per jąsias, ir koks suliepsno
davo many geismas kalbėti jas, jeigu galėčiau, 
visam pasauliui, prieš žmonijos puikumą! Tačiau 
visame pasauly jas gieda — ir nėra, kas galėtą 
pasislėpti nuo Tavo karščio14). Kaip smarkiai, 
kaip aštriai ir sopulingai piktinaus manichiejais 
ir vėl gailėjaus jų, kad jie nepažįsta tų paslapčių, 
tų vaistų ir neprotingai yra nusistatę prieš prie
monę, per kurią galėtų pasveikti. Būčiau no
rėjęs, kad jie tuomet būtų kame nors šalia ir, 
man nežinant, kad jie yra ten, žiūrėtų į mano 
veidą ir girdėtų mano balsą, kai tuo atilsio metu 
skaičiau ketvirtąją psalmę, ir išvystų, ką iš manęs 
padarė ta psalmė! „Kuomet aš šaukiuos, mano 
teisybės Dievas išklauso mane; iš suspaudimo 
Tu suteiki man išliuosavimą; pasigailėk manęs 
ir išklausyk mano maldą!“ Girdėtų, man neži
nant, ar girdi; būčiau to norėjęs dėl to, kad jie 
nemanytų, esą, kaip tik turėdamas juos omeny 
sakąs tai, ką nuo savęs įterpdavau į psalmę. Ir 
iš tikrųjų, jeigu būčiau jautęs, kad jie mane girdi 
ir mato, nei būčiau tų dalykų sakęs, nei taip juos
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14) Ps. 18,7.
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laižo jų atvaizdus. O, kad jie nuvargtų nuo alkio 
ir tartų: kas mums parodys gera? ir kad galė
tume pasakyti, o jie išgirstų: „Ant mūsų spindi 
Tavo veido šviesa, Viešpatie“23). Nes juk mes 
neesame šviesa, kuri apšviečia kiekvieną žmogų, 
bet tik Tu mus apšvieti, taip kad tie, kurie b u 
v o m e  k i t a d o s  t a m s y b ė ,  d a b a r  b ū 
t u m e  š v i e s a  T a v y j e 24). O, kad jie ma
tytų tai viduoja amžina, kurio aš paragavęs, rūs
tavau, kadangi negalėjau jiems parodyti, jeigu 
jie būtų atnešę pas mane širdį savo akyse, atsi
gręžusiose nuo Tavęs, ir būtų tarę: „Kas parodė 
mums gera?“ Nes ten, kur aš buvau ant savęs 
supykęs, pačiame savo viduje, kur buvau susi
graudinęs nuo gailesio, kur buvau paaukojęs 
auką, naikindamas tai, kas many buvo sena, ir, 
pradėjęs mąstyti apie savo atsinaujinimą, pra
dėjau Tavimi viltis: ten pradėjai man saldėti ir 
„davei linksmybės į mano širdį“25). Ir sušuk
davau skaitydamas tai išorėj, o pripažindamas 
viduj, ir nebenorėjau, kad mane suskaldytų že
miški turtai, ir ryte rijau laiką, pats jo rijamas, 
turėdamas amžiname paprastume kitų javų, vyno 
ir aliejaus26).

Ir šaukdavau prie sekančios eilutės giliu savo 
širdies balsu: „Ramybėje!.. Dievuje! Ką jis pa-

23) Ps. 4,7.
24) Efez. 5,8.
25) Ps, 4,7.
26) Ps. 4 tol.
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nydamas jį visą esant tokį, atidėjau, pasiryžęs 
vėl imt jį skaityti, kai būsiu jau labiau apsipratęs 
su Dievo Žodžiu.

ŠEŠTAS SKYRIUS

Tad, kai atėjo laikas, kada man reikėjo įsira
šydinti savo vardą, palikę sodžių, grįžome į Me
diolaną. Nutarė ir Alypijus draug su manim at
gimti Tavyje; jis jau buvo apsivilkęs nusižemi
nimu, pritinkančiu Tavo paslaptims, ir tvirčiau
siai viešpatavo savo kūnui, taip jog, nepaprastas 
dalykas, išdrįso basomis kojomis vaikščioti po 
ledinę Italijos žemę. Priėmėm į savo būrelį ir 
berniuką Adeodatą, pagal kūną gimusį iš manęs, 
iš mano nuodėmės. Tu buvai jį gerai sukūręs. 
Jam buvo mažne 15 metų, o protu jis jau buvo 
pralenkęs daugelį rimtų ir mokytų vyrų. Tavo 
dovanas pripažįstu esant Tavo, Viešpatie mano 
Dieve, viso ko Kūrėjau, galįs atitaisyti, kas mu
myse iškrypę: nes aš nieko savo neturėjau tame 
vaikelyje, vien tik nusikaltimą. Nes ir tai, kad 
mes jį auginome pagal Tavo mokslą, Tu pats 
buvai mums įkvėpęs, ne kas kitas: Tavo dova
nas išpažįstu esant Tavo. Yra mūsų parašyta 
knyga, kurios vardas — „Apie mokytoją“: ten 
jis su manim šneka. Tu žinai jo esant visas min
tis, kurios ten yra pareikštos per mano bendra
kalbio asmenį; o Adeodatui ėjo tuomet šešiolikti 
metai. Esu patyręs iš jo daug kilų, dar nuosta-
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VIENUOLIKTAS SKYRIUS

Ką aš į tai atsakiau, nepakankamai beatsi
menu, kadangi jinai tuo tarpu (kažin ar praėjo 
penkios dienos, o gal truputį daugiau) atsigulė, 
susirgusi karštlige. Ligos metu vieną dieną jinai 
apalpo ir valandėlę nustojo sąmonės. Subėgome. 
Bet greit jai grįžo sąmonė; ji pažiūrėjo į čia pat 
stovinčius mane ir mano brolį ir sako mums, 
tartum klausdama: „Kame buvau?“ Paskum, 
žiūrėdama į mus, prislėgtus liūdesio: „Palaido
kite čia, sako, savo motiną“. Aš tylėjau ir sten
giaus susilaikyti nepravirkęs. O mano brolis 
kažką sakė, kad jis būtų bevelijęs ir tai būtų 
geriau, kad jinai mirtų ne svetur, tik tėviškėj. 
Tai išgirdusi, jinai, su baimingu veidu, papeik
dama jį žvilgsniu, kad jam tokios mintys, o pas
kum į mane žiūrėdama, „veizėk“, tarė, „ką jis 
sako“, ir netrukus abiem: „palaidokite tą kūną 
bet kur: nesirūpinkita visai dėl jojo; lik vieno 
prašau judu: prie Viešpaties altoriaus atminkita 
mane, vis vien kur būsita“. Šiaip taip, kaip be
įstengdama, pareiškusi tą mintį, nutilo ir kama
vos, įsigalint ligai.

Neregimasis Dieve, mąstydamas apie Tavo 
dovanas, kurias įdedi į savo tikinčiųjų širdis, iš 
kur išauga stebėtini vaisiai, aš džiaugiaus ir dė
kojau Tau, prisimindamas (ką žinojau), kaip 
motina visad rūpinosi savo kapu, kurį buvo nu
mačiusi ir parengusi šalia savo velionies vyro.
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DVYLIKTAS SKYRIUS

Užspaudžiau jai akis. Tvino man krūtinėje 
neapsakomas liūdesys ir virto ašaromis. Čia pat 
mano akys, sielai galingai verčiant, steigės atgal 
sugerti savo šaltinį, kad jis visai išdžiūtų. Taip 
besirungiant, labai bloga man buvo. Tame aki
mirksny, kada ji sukvėpavo paskutinį kartą, 
berniukas Adeodatas sukliko pro verksmą. Mes 
visi jį sudraudėme. Jis nutilo. Tuo būdu buvo 
sutūrima ir tylėjo ir many kažkas vaikiška, kas 
veržės pravirkti jaunu balsu, širdies balsu. Mat, 
mes manėme, kad nepritinka tas laidotuves ly
dėti verksmingais skundais ir dejavimais, ka
dangi tuo būdu dažniausiai gebama apverkti tam 
tikrą mirštančiųjų nelaimę arba tartum visišką 
jų sunaikinimą. Bet juk jinai nei nelaimingai 
mirė, nei visiškai mirė. Tai žinojome, turėdami 
liudijimų, koks buvo jos elgesys, neveidmainingai 
tikėdami ir remdamies tikrais įrodymais.

Tad iš kur gi kitur toji šviežia žaizda, kur 
mano viduje taip labai sopėjo, jei ne iš to sal
džiausiojo ir maloniausiojo pripratimo drauge 
gyventi, kuris liko ūmai nutrauktas? Džiaugiaus 
jos paliudijimu, kad jinai toj paskutinėj ligoj, 
atsilygindama man malonumu už mano paslau
gas, vadino mane geru sūnum ir su didžiu meilės 
jausmu minėjo niekad negirdėjusi iš mano lūpų 
kieto ar užgaulaus sau žodžio. Bet ką tai reiškė, 
mano Dieve, kuris mus sutvėrei? argi galima pa-
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lyginti tą pagarbą, kurią aš jai reiškiau, su jos 
paslaugomis man? Kadangi tad iš manęs atimta 
toki didė josios paguoda, siela liko sužeista ir 
tartum perplėštas gyvenimas, kuris buvo susidaręs 
vienas iš mano ir josios.

Tad sudraudęs, kad neverktų, vaikiną, ėmė 
Euodijus psalmių knygą ir pradėjo giedoti psal
mę. Jam atsakinėjome visas namas: „Apie pasi
gailėjimą ir teisingumą giedosiu Tau, Viešpa
tie“43). Išgirdę, kas daros, susirinko daug brolių 
ir dievobaimingų moterų. Kaip kad paprastai, 
tie, kurių tai buvo pareiga, rūpinosi laidotuvė
mis, o aš nuošaliai, kur buvo tai padoru, kalbė
jaus apie pritinkamus tai valandai dalykus su 
tais, kurie manė, kad nereikią palikti manęs 
vieno. Tuo švelninamu tiesos vaistu raminau 
savo kančią, kurią Tu žinojai, o jie ne, ir atsi
dėję klausėsi, ir manė, kad aš nejaučiąs skaus
mo. O aš, Tau girdint, ko niekas jųjų negirdėjo, 
pats save draudžiau už savo jausmo minkštumą 
ir steigiaus suvaržyti savo liūdesio sriautą, ir jis 
ėmė man truputį pasiduoti; bet ir vėl prasiverž
davo visu smarkumu; tiesa, suvaldydavau ašaras 
ir neleisdavau veidui persimainyti; bet žinojaus, 
ką spaudžiąs širdy. O kadangi man baisiai ne
patiko, kad mane gali taip paveikti tie žmogiški 
dalykai, kurie būtinai turi įvykti pagal reikiamą 
tvarką ir mūsų padėties dalią, tad dar skaudu
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metu save patį šalin, ir pasirenku Tave, ir Tau 
ir sau pačiam patikti trokštu vien per Tave. Tau 
tad, Viešpatie, esu atviras toks, koks esu. O kokiu 
tikslu Tau tai išpažįstu, esu jau pasakęs. Ir darau 
tai ne kūno žodžiais bei garsais, tik sielos žo
džiais ir mąstymo šauksmu, kurį supranta Tavo 
ausis. Juk, kai esu blogas, ne kas kita yra prisi
pažinti Tau, kaip ir nepatikti sau pačiam; o kai 
esu dievobaimingas, ne kas kita yra tai išpažinti 
Tau, kaip ir nepriskaityti to sau, kadangi Tu, 
Viešpatie, „laimini teisųjį“5), bet pirma jį „nu
teisini bedievį“6). Tad savo išpažinimą, mano 
Dieve, Tavo akivaizdoj atlieku aš Tau tylomis ir 
netylomis: tyli balsas, šaukia jausmas. Juk nieko 
tinkamo nepasakau žmonėms, ko jau pirmiau Tu 
nebūtumei iš manęs girdėjęs, arba ir Tu juk nieko 
tokio neišgirsti iš manęs, ko nebūtumei Tu pats 
man pirmiau pasakęs.

TREČIAS SKYRIUS

Tad kam gi čia man žmonės, kad jie išgirstų 
mano išpažinimus, tartum jie išgydysiu visas 
mano silpnybes? Juk tai — padarai smalsūs pa
žinti svetimą gyvenimą, tingūs pataisyti savąjį. 
Ką jie ieško iš manęs išgirsti, kas aš esu, jie, kurie 
nenori iš Tavęs išgirsti, kas jie yra? Ir iš kur 
jie žino, kai iš manęs paties girdi apie mane
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5) Ps. 5,13.
6) Rom. 4,5.
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savo aistras, jausdama įteikė atminčiai, o gal ši 
pati, ir neįteikiama, sau jas pasilaikė.

PENKIOLIKTAS SKYRIUS

Bet ar per vaizdus, ar ne, kas tai lengvai pa
sakytų? Vadinu akmenį, vadinu saulę, kada pa
tys daiktai nėra mano pajautimų srityj; mat, 
mano atmintyj yra jų vaizdai. Paminiu kūno 
skausmą, o jo neturiu, kai nieko man neskauda; 
tačiau, jeigu nebūtų jo vaizdo mano atminty, 
nežinočiau, ką sakąs, ir savo kalboje neatskir
čiau jo nuo gėresio. Miniu kūno sveikatą, kada 
mano kūnas sveikas; turiu patį daiktą; tačiau, 
jeigu mano atminty nebūtų ir jo vaizdo, jokiu 
būdu neprisiminčiau, ką reiškia to vardo garsas, 
nei ligonys žinotų, paminėjus sveikatą, kas čia 
pasakyta, jeigu atminties jėga neturėtų to paties 
vaizdo, nors paties daikto ir nėra kūne. Pamenu 
skaičius, kuriais skaičiuojame: va, yra mano
atmintyj ne jų vaizdai, lik jie patys. Paminiu 
saulės vaizdą — ir jinai yra mano atmintyj: nes 
juk ne jos vaizdo vaizdą prisimenu, tik patį jos 
vaizdą: šis pats yra priešais mane, prisimenant. 
Pavadinu atmintį — ir pažįstu, ką pavadinęs. O 
kur pažįstu, jei ne pačioj atmintyj? Argi vien 
jos vaizdas yra jos akivaizdoj, o ne jinai pati?
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O tikrasis tarpininkas, kurį iš slapiojo savo 
gailestingumo nurodei žmonėms ir atsiuntei, 
idant iš Jo pavyzdžio išmoktų netgi būti nusiže
minę, anas „Tarpininkas tarp Dievo ir žmonių, 
Žmogus Kristus Jėzus“51) pasireiškė tarp mirtin
gųjų nusidėjėlių ir nemirtingojo Teisingojo, mir
tingas su žmonėmis, teisingas su Dievu, idant per 
teisingumą, sujungtą su Dievu (kadangi užmokes
nis už teisingumą yra gyvybė ir ramybė), išnaikin
tų nuteisintųjų nusidėjėlių mirtį, kurią panoro tu
rėti su jais bendrą. Jisai buvo nurodytas senobi
niesiems šventiesiems, taip kad jie išsigelbėtų per 
tai, kad tikėjo Jį kentėsiant, kaip kad mes išsi
gelbime per tai,, kad tikime Jį kentėjus. Nes, kiek 
Jis yra žmogus, tiek tarpininkas, o kiek yra Žo
dis, — nėra tarpininkas, kadangi lygus Dievui ir 
Dievas pas Dievą ir vienkart vienas Dievas.

Kaip tatai mus pamilai, gerasis Tėve, „kurs ir 
savo vienintelio Sūnaus nepasigailėjai, bet išda
vei Jį už mus bedievius“61 62 63 64). Kaip tatai pamilai 
mus, už kuriuos „Jis... nelaikė išplėšimu būti ly
gus Tau... pasidarė paklusnus iki... kryžiaus mir
čiai“63), vienas anas laisvasis tarp mirusiųjų"4),
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61) 1 Tini. 2,5.
62) Rom. 8,32. Arkiv. Skvirecko vertime: kurs ir savo 

paties Sūnaus nepasigailėjo, bet išdavė Jį už mus visus.
63) Pil. 2,6—8.
64) Palvg. 87,6.
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